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Chruščevas liepė jq ištisai išspausdinti Izvestijoj
MASKVA. — Izvestija, Sovietų valdžios organas, ištisai iš

spausdino prezidento Kennedžio kalbą, pasakytą pirmadienį Ame
rican universiteto minėjime, priimant teisių daktaro garbės di
plomą. Prezidentas savo kalbą skyrė taikai, sugyvenimui ir pa
skelbė naują moratoriumą, savanorišką susilaikymą nuo atominių 
bombų bandymų atmosferoj, kol tokių bandymų nedarys Sovietų 
Sąjunga.

KUBOS LAISVĖS KOVOTOJAI BUVO VĖL 
SALOJE IR KOVĖSI SU MILICININKAIS

Atplaukus į Floridą, jie buvo areštuoti tardymui
MIAMI. — Dešimt kubiečių laisvės kovotojų grįžo iš naujo 

užpuolimo Castro saloj ir pasakoja tokių dalykų apie savo žygį, 
kad sunku patikėti, jei nebūtų įrodymui atsigabenę porą belaisvių 
----- Castro milicininkų ir vieną žveją.

Sovietų valdžios nutarimas su
pažindinti Sovietų liaudį su JAV 
prezidento kalba, ją išspausdi
nant valdžios organe, buvo Mas
kvoj išaiškintas kaip įrodymas, 
kad kalba padarė Kremliui ge
rą įspūdį.

Kennedžio kalboj netrūko kri
tiškų pastabų ir priekaištų So
vietams, bet maskviečiai ją guo
džia! skaitė Izvestijoj, nesigai
lėdami gerų atsiliepimų dėl tai
kingo kalbos1 tono.
“JAV-SSSR gali susikalbėti’’
Sovietų intelektualas, paklaus

tas jo nuomonės, atsiliepė: ‘‘Kal
ba ir jos išspausdinimas Izvesti
joj rodo, kad Amerika ir Sovie
tų Sąjunga gali sugyventi”. Dar
bininkė šūktelėjo fabrike greti
mai draugai: “Ar skaitei Kenne
džio kalbą?” Išgirdus neigiamą 
atsakymą, ji pradėjo draugei pa
sakoti, kad visa prezidento kalba 
yra apie taiką.

Paskutinį kartą tokią progą, 
pakalbėti Sovietų liaudžiai per 
jos spaudą, Kremlius suteikė 
1961 metu lapkričio mėnesį, ka
da Izvestijos redaktorius Alek
sei Adžubei turėjo su preziden
tu ilgą pasikalbėjimą Hyannis 
Porte, Mass. Pasikalbėjime ne
maža vietos reikėjo skirti Adžu- 
bejaus klausimams, suredaguo
tiems pagal Kremliaus’ propa
gandinį kurpalį. Prieš tai Izves
tija buvo išspausdinusi prezi
dentė inauguracijos kalbą 1961 
m. sausio 21 d.

Kennedy nebe toks kritiškas
Pasikalbėjime su Adžubejum 

1961 m. lapkr. 28 dieną preziden
tas aštriau kritikavo Sovietų po
litiką, negu savo kalboj pirma
dienį, komentuoja N. Y. T. ko
respondentas Maskvoj Seymour 
Topping. Savo kalboj pirmadie
nį American universitete prezi
dentas’ daugiausia apeliavęs j 
amerikiečius, kad jie perkraty
tų savo pažiūras apie Sovietų 
Sąjungą ir šaltąjį karą.

1961 metais lapkričio menesį 
prez. Kennedy pasakė Chrušče- 
vo žentui, kad pasaulio taikos 
sustiprinimas pareina tik nuo 
Sovietų vyriausybės. Tam esą 
reikalinga tik vieno dalyko, kad 
Sovietai liautųsi rėmę komu
nistų konspiracijas pasauly.

Maskvos radijo komentatorius 
išsireiškė apie prezidento kalbą, 
pasakytą pusantro metų vėliau, 
kad “joje buvo pripažinta dau
gelio pagrindinių principų, ku
riuos Sovietų Sąjunga jau ilgą 
laiką skelbė”.

Mirė Cunningham
Sunaikino italų laivyną

LONDONAS. — Vienas iš gar
siausių britų admirolų II pasau
liniame kare Hyndhope kuni
gaikštis Cunningham mirė nuo 
širdies smūgio, važiuodamas tak
si automobiliu į Waterloo gele
žinkelio stotį. Jis buvo 80 metų.

II pasaulin io karo pradžioj jis 
buvo Viduržemio jūros pajėgų

Civiliai nepaiso 
ginklų ekspertų 

šitaip elgtis — pavojinga, 
sako laivyno viršininkas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aukšti laivyno karininkai liu
dijo senato komitete, kad jų, 
kaip ekspertų nuomonę apie nau
jo lėktuvo, galinčio stačiai pa
kilti, be įsibėgėjimo, atmetė ci
viliai — politiniai viršininkai gy
nybos departamente.

Laivyno viršininkas admirolas 
Anderson, kuris rugpiūčio mė
nesį pasitrauks iš tarnybos, sa
vo rašte senato karinio pasiruo
šimo pakomitečiui įspėjo, kad 
gynybos departamento pašielgi- 
gimas jį didžiai nustebino. To
kia filosofija keisti ekspertų re
komendacijas be išsamaus svars
tymo ir aiškinimo yra pavojin
ga, pasakė adm. Anderson.

Čia kalba sukasi ne apie TFX, 
eksperimentinį lėktuvą, dėl ku
rio kilo dideli ginčai praeitų me
tų pabaigoj tarp aviacijos kari
nių ekspertų ir gynybos depar
tamento civilinių viršininkų. Lai
vyno ir aviacijos ekspertai pa
siūlė šį lėktuvą statyti Boeing 
korporacijai, o gynybos sekreto
riaus padėjėjas advokatas Ros
well Gilpatric atidavė pusšeš
to bilijono užsakymą kitai kom
panijai — General Dynamics. 
Klausimas vis dar tiriamas se
nato specialiame komitete.

Suėmė 19 metų negrą 
už baltojo nušovimą

Peršovė fotokorespondentą 
už lavono fotografavimą

LEXINGTON, N. C. — Teis
mas apkaltino 19 metų negrą 
Joe Poole už vieno baltojo nu
šovimą ir kito peršovimą rasi
nėse riaušėse praeitos savaitės 
ketvirtadienį. Su juo bus teisia
mi du jo sėbrai, 18 ir 21 metų.

Praeitą savaitę, ketvirtadie
nio naktį mieste kovėsi 500 juo
dųjų prieš tiek pat baltųjų. Joe 
Poole nušovęs Fred Link, o kai 
fotokorespondentas Art Richard
son prišoko fotografuoti jo la
voną, Poole paleidęs ir jam kul
ką. Policija tą vakarą areštavo 
19 baltųjų ir 7 juoduosius.

— Penki Venecuelos teroristai, 
kurie buvo pagrobę jūroje vasa
rio mėnesį prekybinį laivą Anzo- 
ategui, atskrido iš Brazilijos į 
Kubą nuolatiniam apsigyveni
mui. Venecuela tikėjosi, kad Bra
zilija juos išduos nuteisti.

viešpatauja Mississippio mieste 
Jackson, kur naktį į trečiadienį 
buvo iš pasalų nušautas vietos 
negrų vadas NAACP organizaci
jos sekretorius Medgar Evers, 
37 metų.
Policija tramdo demonstrantus

Vietos negrai bandė sujungti 
gedulo procesiją su demonstra
cijomis, bet policija ėmėsi prieš 
juos griežtų priemonių. Gedulo 
demonstracijose trečiadienį bu
vo areštuota 160 negrų, tarp jų 
13 dvasininkų. Vėliau jie buvo

viršininku, 1943-46 metais bu
vo pirmuoju admiraliteto lordu 
(laivyno viršininku) ir laivy
no štabo viršininku. Jis vadova
vo jungtinėms anglų amerikie
čių jūrų pajėgoms šiaurės Afri
koj. Jam priskiriami nuopelnai 
už Italijos laivyno sunaikinimą.

paleisti.
Ketvirtadienį didelis būrys 

jaunų negrų, su JAV vėliavomis 
rankose, bandė suorganizuoti ei
seną, tačiau tuoj privažiavo 3 
sunkvežimiai policininkų, ir juos 
išblaškė. Iš jų 80 areštavo. Po
licija kaltinama brutališkumu, 
areštavimu, mušimu nekaltų 
žmonių, tarp jų balto profeso
riaus.

Suradę žudikų pėdsakų
Jacksono, Miss., policija, pa

dedant valstybės ir federalinei 
policijai (FBI) ieško negrų va
do žudiko ar žudikų pėdsakų di
deliu įnirtimu, spaudžiant visuo
menei ir vyriausybei.

Ant šautuvo, kuriuo buvo nu
šautas Medgar Ewers, rado vie
no piršto nuospaudą. Tuo re
miantis tikimasi nustatyti, kas 
iš įtariamųjų baltųjų užpuolė ir 
nužudė negrų veikėją. Vienas iš 
suimtųjų pats pradėjo girtis ali
nei, kad jis esąs tuo žudikų, bet 
policijai atrodo, kad tai tik pa- 
sigėrusio žmogaus plepalai. Už 
Everso žudikų pagavimą jau pa
skirta $25,000 atlyginimo.

Pasitarimai pas prezidentą
Prezidentas Kennedy ketvir

tadienį svarstė negrų teisių ir 
lygybės klausimą su 200 unijų 
vadų. Penktadienį jis sukvietė 
100 žydų, katalikų ir protestan
tų dvasininkų pasitarti.

Baltuosiuose Rūmuose lankė
si buvęs* prezidentas Trumanas, 
trečiadienį — Eisenhoweris. Pre
zidentas Kennedy norėjo iš jų iš
girsti nuomones apie jo projek
tuojamą negrų lygybės progra
mą ir būdus kaip ją pravesti 
kongrese.

Vivian Malone, negrė studentė, eina su kitomis studentėmis į pirmą pamoką Alabamos univer
sitete, Tuscaloosoj.

ALABAMOS UNIVERSITETE 3 NEGRAI
Mississippy gaudo integracijos vado Evers žudikus

HUNSTVILLE, Ala. — Ketvirtadienį be jokių incidentų
įstojo į Alabamos universiteto padalinį negras Dave Mack Mc- 
Glathery. Du negrai, kiek dramatiškesnėmis aplinkybėmis, įstojo 
antradienį į Alabamos universitetą Tuscaloosoj. Jokių ypatin
gesnių nesusipratimų neįvyko pirmosiomis dviem dienom.

Daug pavojingesnė įtampa —

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ UPI, Amerikos žinių agen
tūra, nuolat kurtoja patirtą 
“sensaciją”, kad Sovietai netru
kus paleis moterį kosmonautę 
didesnei erdvių kelionei už Ad
riano Nikolajevo.

♦ Chicagoj federalinis teisė
jas uždraudė uostų krovėjų uni
jai boikotuoti Kanados laivą, ku
ris stovi su javais nekraunamas 
nuo balandžio 22 sienos.

♦ Muncie, Ind., teisėjas Wal
ter Tanner nubaudė 20 metų ga
zolino stoties tarnautoją Frank
lin Campbell 20 kirčių per užpa
kalį. Campbell pagavo atklydusį 
šunį, apipylė gazolinu ir pade
gė.

♦ Anglijos premjeras sušaukė 
antrą dieną iš eilės ministerių 
kabineto posėdį, pasirodžius, kad 
ketvertas narių nori pasitraukti, 
kad visuomenė jų nepalaikytų 
Profumo sėbrais. Profumo pa
sitraukė iš karo ministerių, par
lamento ir kandidatų į parlamen
tą, prisipažinus, kad jis melavo 
parlamente apie slaptus santy
kius su žemos moralės mergina.

♦ Atstovų rūmai atmetė pre
zidento projektą paskirti apie 
400 milijonų dolerių toms Ame
rikos sritims, kurios kenčia nuo 
kroniško nedarbo.

E. Willis vietoj 
mirusio Walterio

Vadovaus kongreso komitetui 
antiamerikinei veiklai tirti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų atstovas Edwin Wil
lis iš Louisianos buvo išrinktas 
atstovų rūmų priešamerikinės 
veiklos komiteto pirmininku, 
vietoj mirusio Francis Walter, 
demokrato iš Pennsylvanijos.

Edwin Willis ilgiau negu ku
ris kitas- demokratas išbuvo šio 
komiteto nariu. Laikantis pa
pročio jis buvo išrinktas į pirmi
ninkus. Jis yra 58 metų, atsto
vu nuo 1948 metų, minėto k-to 
nariu — nuo 1955 metų.

Senatorius kaltina 
prezidentą negrų 
kurstymu į kovą 

Griebsis “filibusterio” prieš 
pilietinių teisių projektą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pietinių valstybių senatorius Ri
chard Russell, demokratas iš 
Georgijos, pasakė karingą kal
bą prieš prezidento planuojamą 
pilietinių teisių įstatymo projek
tą.

Senatorius užtikrino, kad jis 
ir jo bendraminčiai imsis bet ko
kių priemonių projektui sulaiky
ti, atseit, ir “filibusterio”, ob
strukcinių kalbų senate, kad ne
prileistų prie balsavimo. “Fili- 
busteriui” nutraukti reikia % 
balsų, o prezidento šalininkų tiek 
daug senate nėra.

Prezidentas jį nustebinęs
Senatorius Russell “krūptelė

jęs”, išgirdęs prezidento kalbą 
antradienį vakarą per radiją ir 
televiziją. Aukščiausioji įstaiga 
šaly privalanti simbolizuoti res- 
pektą įstatymams, o preziden
tas, jei ne kurstęs negrus, tai pa
teisinęs jų masinęs* demonstra
cijas.

Prezidentas, gąsdindamas vi
suomenę rasiniais neramumais, 
norįs priversti kongresą, kad jis 
priimtų jo socialinės lygybės pro
gramą, bet pagal Russ’elio supra
timą projektas esąs nesuderina
mas su Amerikos piliečių kons
titucinėmis teisėmis.

— Rytų Berlyno policija užti
ko ką tik iškastą tunelį po mūro 
siena ir suėmė 16 vokiečių, ku
rie buvo pasiruošę ropoti tune
liu į Vakarų Berlyną.

Medgap Evers, 37 mety negrŲ inte
gracijos vadas, buvo nušautas prie 
savo namy Jacksone (Miss.).

Kubiečių kovotojų vadas Ma
nuel Quiza Docol pasakojo, kad 
jie išplaukė savaitės pradžioj 
iš slaptosios bazės į Kubą senu 
sargyblaiviu, ginkluotu patran
ka ir kulkosvaidžiais. Matanzos 
provincijos pakraščiuose jie ap
šaudę cukraus rafmeriją, deg- 
tinės-rumo valyklą Archabaldo 
miestely, pridarydami didelių 
nuostolių. Netrukus teko gink
lus nukreipti į subėgusius Cast
ro kareivius ir milicininkus. Ne
maža iš jų buvę nukauta.
Nuskandino vieni kitiems laivus

Castro patranklaivis pastojo 
jiems kelią, kai jie bėgo iš įlan
kos Matanzos pakraščiuose į at
virą jūrą. Paleidus? ugnį iš kul
kosvaidžių ir 33 mm patrankė- 
lės į Castro patranklaivį, jį ne
trukus nuskandino. Bet ir už
puolikų laivo šonai buvo pramuš
ti, kad netrūkus ir jis nuskendo.

Manuel Quiza Docal pasakojo 
toliau, kaip jie sušoko iš skęs
tančio laivo į vandenį ir pradėjo 
plaukti į įlanką prie Cayo Blan
co. Krantą jie pasiekė, bet čia 
susidūrė su būriu milicininkų. 
Du iš jų buvę nukauti, kiti išbė
gioję, ir kitus du paėmę į ne
laisvę ir pargabeno į Floridą.

Surado žveją su laivu
Netoliese kovos vietos jie radę 

būrinį žvejų laivą — skūnerį ir 
juo pasileido į Floridos pakraš
čius. Vienas iš kovotojų buvo 
sužeistas, jam įstrigo kulka į 
nugarą. Atplaukus į Marathon, 
Fla., jis buvo nugabentas į li
goninę.

Castro priešai parsivežė du be
laisvius — milicininkus ir vie
ną žveją, iš skūnerio “El Elvi
ra”. Žvejys paprašė leidimo pa
silikti Amerikoj. Milicininkai, 
jei norės, galės grįžti į Kubą.

JAV imigracijos ir kitų įstai
gų agentai tiria, ar kubiečiai 
pradėjo žygį iš JAV teritorijos. 
Tokiu atveju juos gali nubausti 
už Amerikos neutralumo įstaty
mo laužymą.

Venecuela užsimanė 
išgaudyt komunistus 
Bandė vėl nužudyt prezidentą
KARAKAS, Venecuela. — Pre

zidentas Romulo Betancourt, ku
ris kadaise organizavo Kostari- 
koj komunistų partiją, kada bu
vo politiniu pabėgėliu, įsakė areš
tuoti visus komunistus, fidelis- 
tus, įtariamus teroristinė veikla.

Komunistų partija ir kairių
jų. revoliucininkų sąjūdis yra už
daryti. Jų kovingieji nariai, ku
rie dirba ranka rankon su Cas
tro agentais, yra įsteigę slaptą 
“išlaisvinimo armiją”.
Vėl kėsinosi prieš prezidentą

Prez. Betancourt patvirtino, 
kad trečiadienį komunistai vėl 
kėsinosi jį nužudyti — ketvir
tą kartą — kai jis buvo arki
vyskupo rūmuose Ciudad Boli
vare, 275 mylias nuo sostinės. 
Du teroristai, apsirūpinę dina-

Už $9 mil. suktybę 
30 mėn. kalėjimo

J. Pasternak apgavo visuomenę
NEW YORK AS. — Ištaigingų 

rezidencinių namų statytojas 
Denvery, Colo, buvo nuteistas 
už suktybes federaliniame teis
me New Yorke pustrečių metų 
kalėjimo.

Nuteistasis*, Irving Pasternak, 
48 metų, dar turės sumokėti 
$50,000 pinigais. Jis buvo pa
gautas dvejuose akcijų skanda
luose, kurie visuomenei kainoje 
$9 mik. Jis pardavinėjo slaptai, 
neužregistravus United Dye and 
Chemical korporacijos akcijas. 
Antrajai apgaulei jis panaudojo 
kitos kompanijos- akcijas — Sha
wano Development Corp.

Fed. prokuroras Gerald Wal- 
pin įrodinėjo teisme, kad Pas
ternakas iš šių apgavysčių asme
niškai uždirbo $2,100,000. Jo ad
vokatas William Mulligan pripa
žino, kad klientas uždirbo $1,- 
500,000, bet netekęs uždarbio, 
susidūrus su dar “gudresniais” 
pirkliais. $850,000 netekęs Ku
boj, Castro valdžiai nus-avinus jo 
viešbutį Havanoj.

Rasių riaušės prie 
ligoninės statybos

Policija kovėsi su piketais
NEW YORKAS. — Prie ligo

ninės statybos Kariame, negrų 
kvartale, susirinko 150 piketinin- 
kų protestuoti prieš negrų skriau 
dimą. Fiketininkai s-tengėsi su
stabdyti darbus, neprileisti dar
bininkų, sunkvežimių su medžia
gomis.

Buvo pašaukta policija apsau
goti statybą nuo darbo trukdy
tojų. bet be muštynių neapsiėjo. 
Trys piketininkai, iš jų du ne
grai, buvo sužeisti.

Mero pavaduotojas Paul Scre- 
vane davė įspėjimą miesto kon- 
traktoriams, kompanijoms, kad 
jos priimtų negrų į pelninges*- 
nius darbus. Priešingu atveju 
žadėjo ligoninės statybos darbą 
nutraukti.

Panašiomis demonstracijomis 
negrai išsikovojo geresnių darbų 
prie $6 mil. vertės mokyklos 
statybos Philadelphijoj. Ten di
džioji dalis statybininkų buvo 
negrai, bet tik vienas kitas dir
bo elektrikais, plumberiais, ku
rie uždirba dvigubai daugiau už 
paprastus statybos darbininkus.

mitu, buvo pagauti, kai jie įsė
lino į arkivyskupo rūmus, tre
čiajam pavyko pabėgti.

Vykdant prezidento Betan
court įsakymą reikės areštuoti 
apie 40,000 komunistų teroristų. 
Įstatymas reikalauja, kad su
imtieji turi būti apkaltinti per 
30 dienų, o kaltinimų neturint 
— paleisti. Bet įstatymas- ne
draudžia įtariamuosius vėl su
imti. Palaikius 30 dienų, vėl juos 
paleis ir t. t.
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Xlll-jy sportinių žaidynių 
r varžybos

XIII-jų Š. Amerikos lietuvių 
sportinių žaidynių — lengvosios 
atletikos, lauko teniso ir Futbo
lo varžybos įvyks 1963 m. bir
želio 29-30 d. New Yorke, N. Y.

FASK-to pavedimu, žaidynes 
vykdo Rytų Sporto Apygarda ir 
New Yorko Lietuvių Atletų 
Klubas.

Vakselis, 112-09, 95th Avė., 
Richmond Hill 19, NT. Y. (telef. 
VI 6-3246).

Klubams nepriklausantieji re
gistruojasi bei informacijas gau
na tiesiai pas rengėjus.

FASK-tas

Varžybų programa
Futbolas — vyrams ir jau

niams A kl.
Lauko tenisas — vyrų viene

tas; moterų vienetas; vyrų dve
jetas; moterų dvejetas; mišrus 
dvejetas; jaunių A kl. vienetas; 
jaunių A kl. dvejetas.

Lengv. atletika
Vyrams: 100 m., 200 m., 400., 

m., 800 m., 1500 m., 3000 m.; 
110 m. kliūtinis; 3000 m. ėjimas; 
į tolį, į aukštį, su kartimi, tri- 
šuolis; rutulys, diskas, ietis, kū
jis; 4x100 m. estafetė; Olimpi
nė estafetė (800 m.x400 m.x200 
m.x200 m.).

Moterims: 60 m., 100 m., 80 
m. kliūtinis; į tolį, į aukštį; ru
tulys, diskas, ietis; 4x60 m. esta
fetė. 50 yd. kliūtinis (tik merg. 
A kl. amžiui).

Jaunimas A kl.: 100 m., 200 
m., 400 m., 1000 m.; 1 mylios 
ėjimas; 70 yd. kliūtinis; į tolį, 
į aukštį, su kartimi, trišuolis; 
rutulys (12 Ibs.), diskas (High 
School), ietis (jaunių); 180 yd. 
kliūtinis; 4x100 m.* estafetė.

Jauniams B kl.: 60 m., 100 m.; 
60 yd. kliūtinis; į tolį, į augštį, 
su kartimi; rutulys (8 Ibs.), dis
kas (moterų), ietis (moterų); 
4x60 m. ėst.

Mergaitėms B kl.: 50 m., į tolį, 
į aukštį; 50 yd. kliūtinis; dis
kas, beisbolo sviedinukas; 4x50 
m. estafetė.

Futbole ir lauko tenise jaunių 
klasės amžius yra nevyresni kaip 
1944 m. gimimo.

Lengvojoje atletikoje — prie
auglio A kl. priklauso nevyres
ni 1945 m. gimimo, prieauglio B 
klasei — nevyresni 1948 m. gi
mimo.

Dėl -negausaus dalyvių skai-1 
čiaus moterų klasėje, moterų ir 
mergaičių A klasės sujungiamos 
į vieną klasę.

Smulkesnės informacijos bei 
instrukcijos yra išsiuntinėjama 
klubams. Dalyvių registracija 
vykdoma per sporto klubus iki 
birželio 20 d., šiuo adresu: A.

R. Tamulis — Europos 
bokso čempionas

Maskvoje gegužės 26 d. iki 
birželio 2 d. įvykusiose Europos 
bokso (mėgėjų) pirmenybėse So
vietų Sąjungos boksininkai lai
mėjo šešis čempionų vardus, du 
laimėjo Lenkija ir po vieną Ven
grija ir Čekoslovakija. šešių 
Europos čempionų tarpe buvo ir 
lietuvis — kaunietis
kas Ričardas Tamulis (antrasis 
pusvidutinis svoris).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šerifo policija ir Fordo įmonės sargas su mažu meškiuku, kurį jie 

sugavo prie South Chicago Fordo įmonės. Meškiukas buvo nuga
bentas į šerifo raštinę ir ten pavaišintas "hamburgeriu", pienu, Sa
ločiais ir pomidorais. Vėliau atsišaukė ir meškiuko savininkas, pa
aiškindamas, jog jis meškiuką parsigabenęs iš Kanados.

boksinin-

(E)

Šachmatai
U. S. Open — Jungtinių Vals

tybių vadinamas viešas turny
ras šiemet vyks Chicagoje nuo 
rugpiūčio 11 iki 23 d., Belmont 
Kotelyje. Pagal dar nepatvir
tintas sensacingas žinias1 šiame 
trylikos ratų milžiniškame tur
nyre be JAV didmeisterių ir 
meisterių dalyvaus keli Sovietų 
didmeisteriai: pasaulio meisteris 
Tigranas Petros janas, Povilas 
Keresas, Borisas Spaskis ir Vik
toras Korčnojus. Be to, jugos
lavas Gligoricas, argentiniečiai 
Naidorfas ir Panno. (Chess Life, 
gegužio numeris).

Piatigorski Cup turnyras 
vyks Los Angelese nuo liepos 2* 
iki liepos 14 d. Finansuoja žino
mo Amerikos violončelisto Pia- 
tigorskio našlė. Aukščiau minė
ti Sovietų, Argentinos ir Jugos
lavijos didmeisteriai pakviesti 
(ir jau sutiko) dalyvauti. Ta pa
čia proga jie (reikia tikėtis!) 
dalyvaus vėliau ir U. S. Open 
turnyre.

Steel City Open 5 ratų tur
nyras vyks Gary, lud., birželio 
14-16 d. Iš lietuvių šiame tur
nyre žada dalyvauti: meisteris 
P. Tautvaišas, K. Jankauskas, 
A. Zujus’, VI. Karpuška, P. Šal
kauskas, Bikulčius. A. Zujus

1 — Viena Floridoje gyvenanti 
moteris renka smėlį iš įvairių 
istorinių vietovių. Nuo> 1930 m. 
ji surinko 7,000 pavyzdžių iš 
įvairių pačios Amerikos vietų 
ir iš kitų užsienio kraštų.

— Malūne buvęs, neišeisi ne
išsimiltavęs.

PUIKUS PAVASARINIS PIKNIKAS

Alvudas “Naujeną” piknike

oi

11M00

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Netinkamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

— Vyriausybė nedarys nuo
laidų

Pabaltijo sąskaiton
Turininga ir graži redakto

riaus Grigaičio kalba sustipri
no klausytojų viltis.

Gudelis, pataręs pavasari- 
nam piknikan suvažiavusiems 
imesti tiketėlius į Laimės Dė- 
žutę, ir pranešęs, kad piknike 
dalyvauja didoka Alvudo gru
pė — vadovybė, mokytojai ir 
mokiniai — paprašė Dr. J. 
Adomavičių tarti kelis žodžius 
Alvudo reikalu ir pravesti 
trumpą Alvudo mokinių pro
gramėlę. Dr. Adomavičius, 
trumpai nusakęs Alvudo tiks
lus, paprašė artistą Alfą Brin
ką, pravesti vaikučių progra
mą. •

Pirmiausia pats A. Brinką 
paskaitė ilgoką kūrinį, o vė
liau jis rikiavo mokiniukus su 
eilėraščiais, dainomis ir mu
zika. Viena 11 metų mergaitė 
gražiai akordeonu pagrojo, ki
ta gražius eilėraščius paskaitė, 
o drąsioji Danutė Bružaitė be 
jokio akopanimento drąsiai ir 
gražiai padainavo “Palangėj, 
palangėj, saulutė tekėjo”. Pro
gramėlę baigė visas mokinių 
choras ir Dr. Adomavičius 
kalba, raginančia padėti Alvu
dui auklėti gerus ir pavyzdin
gus lietuviukus.

Dr. P. Grigaitis trumpai su
sirinkusiems papasakojo apie 
paskutinę savo kelionę į Wa- 
shingtoną ir New Yorką. Wa
shingtone jam, kaip Amerikos 
Lietuvių Tarybos atstovui, te
ko dalyvauti trijų Pabaltijo 
valstybių — lietuvių latvių ir 
estų — konferencijoje. Buvo 
suruoštas banketas Ed. Mur- 
row pagerbti, kuriame taip pat 
jam teko dalyvauti. Bet įdo
miausioji ir naudingiausioj! 
visos kelionės dalis buvo ilgas 
pasikalbėjimas su aukštu JAV 
vyriausybės pareigūnu Pabal
tijo valstybių klausimais.

— JAV vyriausybė nedarys 
rusams jokių nuolaidų Pabal
tijo valstybių sąskaiton, — pa
reiškė susirinkusiems dr. Gri
gaitis. — Išsikalbėjus paaiš
kėjo, kad JAV pažiūros į Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos pa
grobimą nėra pasikeitusios ir 
nebus pakeistos. JAV nepripa
žino ir nesirengia pripažinti 
Pabaltijos kraštų okupacijos 
ir įjungimo į Sovietų Sąjungą.

Toliau Dr. Grigaitis papa
sakojo, kaip jis iš Washingto- 
no nuvykęs į New Yorką ir 
dalyvavęs Amerikos Lietuvių 
Socialistų Sąjungos konferen
cijoje. Ten jis padaręs platų 
pranešimą apie veiklą Ameri
kos Lietuvių Taryboje ir pa
pasakojęs apie pasikalbėjimus 
W ashingtone. Konf erencij a 
pilniausiai pritarusi Washing- 
lone padarytiems žygiams ko
vai dėl Lietuvos nepriklauso
mybės ir veiklai Amerikos 
Lietuvių Taryboje. Jis pasakė 
piknikautojams, kad Liet. So
cialdemokratų Sąjunga pasky
rusi $200.00 į Naujienų Ma
šinų Fondą. Sąjunga pasiža
dėjusi ir kitas organizacijas 
paraginti, kad sustiprintų Ma
šinų Fondą, nes jos reikalin-

^gos ilgai ir sunkiai kovai ir 
dėl Lietuvos laisvės.

Dr. Grigaičio kalba keliais 
atvejais buvo pertraukta karš
tais plojimais.

Gudelis, pataręs piknikauto- 
'jams įmesti įvažiavimo tikie- 
tėlius į Laimės dėžutę), papra
šė ilgametį naujienietį Kazį 
Čepuką, ilgametę naujienietę 
Michaliną Baronienę ir čika- 
giečiams plačiai pažįstamą 
kontraktorių Bruno Klemką 
sudaryti komisiją ir ištraukti 
laiminguosius tikietėlius.

Bruno Klemka, leidęs vie
nam piknikautojui įmesti pas
kutinį tiketėlį nukabino Lai
mės dėžutę nuo stulpo, atsine
šė ant estrados ir visų akivaiz
doje visus tikietus gerai su
kratė, o vėliau nuplėšė viršų. 
Baronienė pakivetė arčiausiai 
prie estrados buvusią Angelę 
Sinickaitę. Ji ištraukė Nr. 115. 
Metinę Naujienų prenumeratą 
laimėjo Jonas Jasaitis, gyv. 
7252 So. Whipple St., Chica
go 29, Illinois.

Angelė Timpaitė buvo pa
prašyta ištraukti antrąjį lai
mingąjį tikietą. Tai buvo Nr. 
51. Jis atiteko N. Neverauskui, 
gyvenančiam 1030 S. Wallace 
Street. Jaim atiteko bonka ge
ros degtinės.

Danutė Bružaitė traukė tre
tįjį laimingąjį tikėtą. Tai buvo 
Nr. 131. Jis atiteko Alfonsui 
Rimkui, gyvenančiam 6345 S. 
Maplewood St. Jam atiteko 
$20.00 vertės naujų knygų ry
šulys.

Veronika Stupytė ištraukė 
ketvirtąjį tikėtą. Tai buvo Nr. 
161. Jis atiteko Margaritai 
Stasiulytei, gyven. 4500 S. Ho- 
rore St. Jai atiteko $14.00 ver
tės naujų knygų ryšulys.

Dalė šaulytė ištraukė penk
tą laimingąjį. Jis atiteko A. 
Žakui, gyv. 6625 S. Hermitage. 
Pasirodo, kad Žakas yra veik
lus Alvudo narys ir didelis 
knygų mėgėjas. Naujas kny
gas jis jau buvo anksčiau įsi
gijęs, todėl laimėtas knygas jis 
atidavė Alvudo knygynui. Jam 
už tai gražiai padėkota.

Birutė Bružaitė ištraukė 
paskutinį laimingąjį tikėtėlį. 
Tai Nr. 60. Vardas neaiškiai 
užrašytas ir negalima paskelb
ti laimėtojo. Bet jeigu jis užeis 
į Naujienas su šaknele, tai jam

Kur vaikai — ten ir Alvu
das. Pasikvietus užimti į pik
niką sugūžėjusius vaikus, Al
vudo darbuotojai jau 10 vai. 
ryto birželio 9 d. Bučo darže 
ant dviejų ilgų stalų paskleidė 
vaikams žaisti statybinės me
džiagos, taip pat lipdybai, pie
šimui ir karpimuL

Ant kito stalo netoliese, po
nios Bružienės globoje, buvo 
išdėstyta tėvų pasinaudojimui 
vaikams auklėti literatūra, 
kaip štai: “Ankstyvasis vaikų 
auklėjimas šeimoje” gydytojos 
Butinavičienės; “Visapusiškas 
sveikatos ugdymas” — Alvudo 
leidinys; “Nerviniai pakriki
mai” — dr. žirgulienės; “Vai
ko draugai ir jų įtakos” — P. 
Maldeikio; prof. A. Liaugmino 
ph. d. — I “Naminio auklėji
mo problemos, II ^‘Neklusnus 
vaikas”; Juozo Kreivėno: “Mu
zikinis auklėjimas vaikų dar
želyje” ir kt. Šios literatūros 
dar galima gauti Alvudo raš
tinėje, prisiuntus auką vaikų 
namų statybai.

Nežiūrint karšto ir tvankaus 
oro, Alvudo šeimininkės, po
nios Bosienė ir Mačiulienė, pa
dedant ponui P. Mačiuliui ne- 
pailso visą dieną prie savo už
tiestų stalų vaišinti vaikučius 
ir besilankančius svečius dar
žovių mišraine, kugeliu, kimš
ta veršiena, žagarėliais bei py
ragaičiais, 90. oro temperatū
roje, suprantama, pirmoje ei
lėje visų pageidavimas atsi
gerti buvo patenkintas namų 
darbo duonine gira, vaisių bei 
mėlynių uogų arbata. Joks gė
rimėlis, nors su mažiausiu 
nuošimčiu alkoholio, neturė
jo vietos ant ^Alvudo stalų.

Malonu pastebėti, kad tarpe 
Alvudo kampelį piknike ap
lankiusių geros valios tautie
čių buvo Floridoje gyvenanti 
ir ten lietuvių tarpe veikianti 
kultūrininkė ir muzikė Anita 
Navickaitė — Karns su savo 
mamyte Anna Navickas. Jos 
atvažiavo Čikagon dviem mė
nesiam praleisti čia vasarą.

Po Naujenų atliktos progra
mos piknike, toje pat estrado
je aktorius Alfas Brinką atli
ko 15 (minučių Alvudo vaikų 
pasirodymo programėlę pir
ma pats padeklamuodamas iš 
Maironio poezijos. Toliau ėjo 
deklamacijos, solo ir choro 
dainos, kurias atliko: Birutė 
Bružaitė 8 mt., Violeta Sobies- 
kytė 8 mt., (Danutė Bartkutė 
10 mt. (akordeonas); Danute 
Bružaite 5 mt., Arvydas žy- 
gas 6 mt. ir Irena Mačiulyte 
13 mt. Pradžioje ir pabaigoje 
programos žodį tarė Alvudo 
vicepirmininkas dr. J. Adoma
vičius, sveikinęs susirinkusiuo
sius ir dėkodamas už dėmesį 
vaikučių pasirodymams, bei

parengime
Parke, 

vasaros 
Califor- 
bus at-

kvietė visus atsilankyti kitą 
sekmadienį į Alvudo kulturinį 
parengimą Marquette Parke 
priešais Šv. Kryžiaus ligoninę.

Šitame Alvudo
birželio 16 d. Marq. 
daugeliui iš praeitos 
žinomoje vietoje prie 
nijos gatvės, vaikučių
likta plati ir įvairi meninė ir 
sporto programa. Buvęs Pane
vėžio apygardos sporto vadas 
Povilas Sobieskis praves spor
to pratimus su didesniais, 
kaip ir su mažesniais vaikais. 
Mokytoja Konstancija Čepienė 
vadovaus dainavimą. Irena 
Smieliauskienė — žaidimus. 
Mokytoja Magdalena šulaitienė 
inscenizacija. Inžinierius Vy
tautas Andriulis tvarkys garsų 
sistemą. Laimės pievą — dr. 
Ona Vaškevičiutė. Veiks bufe
tas su lietuviškais valgiais, na
mine gira ir vaisių arbata. Vi
si atėję vaikai, kurie dar nepri
klauso Alvudui galės žaisti 
drauge.

Malonu pranešti gerbia
miems skaitytojams, kad šita
me Alvudo surengtame kul
tūriniame sekmadienyje vieš
nia iš Floridos, Anita Karns, 
pažadėjo atsilankiusi sugiedo
ti Amerikos ir Lietuvos him
nus, o gal dar ir kurią daine
lę. Programos pradžia bus 2 
vai. po pietų. O iki programos 
Alvudo štabas lauks svečių 
nuo 10 vai. ryto.

Visais atžvilgiais nusiseku
siame Naujenų piknike, Alvu
das taip pat gali pasidžiaugti 
pasisekimu turėti savo paruo
šime Anitą Kams.

Be to, piknike p. Zuz. Juš
kevičienė išplatino septynias 
bitetų knygutes; Ir. Mačiulytė 
mažiau, pagal kuriuos teks 
laimingesniam dovana — J. 
Paukštienės pieštas paveikslas.

Laimėjęs Naujenų dovaną, 
pagal įvažiavimo į pikniką bi- 
letą, Aleksas Žakas penkias 
knygas vertės apie 20 dole
rių, paaukojo jas Alvudui. 
Alvudas ponui Žakui nuošir
džiai dėkoja.

Daug vaikučių lauks Alvu
das birželio 16 d. Marquette 
parko aikštėje priešais Šv. 
Kryžiaus ligoninę sveikai ir 
kultūringai praleisti vasaros 
sekmadienį. Korespondentė

“Draugė” nušovė 
policininką

Miss Barbara Wallace, 20 
metų, gyv. 6125 Kenwood St., 
nušovė policininką Joseph Fa
vor, 28, ištarnavusį policijoje 
arti trejus metus. Suimta ji 
prisipažino turėjusi kerštą dėl 
to, kad ji Favorą mačiusi 
vaikščiojant su kita moteri
mi. Nuėjusi į jo apartamentą 
ir pasiėmusi paties policinin
ko revolverį norėjusi jį “tru
putį išgąsdint”.

Miss Wallace apkaltinta 
žmogžudyste.

MMMU

GLASER’S
GUARANTEES

The closest shave ever!

New Schick Eterna Power 
shave with or without cord. 
Built-in rechargeable energy 
cells.

New Schick Super Speed with 
custom comb bars that adjust 
to fit the contours of your face 
and neck.

TRY ONE OF THESE NEW SCHICK I 
TRY IT FOR A COUPLE OF WEEKS

SIMPLY RETURN IT.

ELECTRIC SHAVERS. BUY ONE... 
>... IF YOU AREN'T DELIGHTED,

bus atiduotas laimėtas vertin
gų knygų ryšulys.

Programai pasibaigus ir lai
mėjimus išdalinus, visi vėl iš
siskirstė po didįjį Bučo sodų. 
Vieni nuskubėjo šokti prie gy
vos Ramonio muzikos, kiti 
nuskubėjo prie baro, o tretie
ji lindo į pavėsį, kad galėtų ap
siginti nuo smarkiai šildančios 
saulės. Korespondentas

Pirmad.
Antrad. . „ _ „ r. 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

GLASER’S FURNITURE
AND APPLIANCE CO

5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VALANDOS: 
nuo 12 iki 8 po piet 
„ 9 „ 4 „

9 iki 8 po
8 „ 

12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

GRovehill 6-7575
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DYKUMOMIS PAVIRTI MIESTO PARKAI
Mieste yra 422 parkai su 6,739 akrais ploto, 

bet sveiko oro tenka toli už miesto važiuoti
Girdėjome Chicagos policijos 

departamento optimistiškus pra
nešimus, kad lyginant su praėju
siais metais, per pirmuosius ke
turis šių metų mėnesius1 krimi
nalas mieste sumažėjo 21.7 nuo
šimčių, nors atsargos instinkto 
diktuojami tam tikrų vietų tam 
tikru metu nė kiek nemažiau pri
vengiame šiemet, kaip kad pri
vengėme pernai. Bet vasaros 
metui atėjus, ypač domina klau
simas, ar ir kiek pasidarė sau
giau miesto parkuose ir parke
liuose ?

Parkai buvo poilsio vieta
Asmeniškai pamenu 1928-32 

metus Chicago j e, kur gyvenant 
Jackson parko srityje, tas par
kas buvo pasidaręs savu mažuo
ju pasauliu, ir jis visiškai paten
kino. Čia galėjai praleisti lais
valaikius, čia galėjai nuėjęs pa
krūmėje šešėlyje pasilsėti, norė
damas galėjai išsimiegoti arba 
valtį pasiėmęs lagūnuose visą

The Classic Look

New KitchenAid 
Portable Dishwasher^ 

(Porcelain inside and out)

Classic styling . . . swept-front 
design, gleaming parasol pattern 
work-surface top, handsome con
trol console. Classic performance 
— famous KitchenAid exclusive. 
Flo-Thru drying. Glides easily 
from sink to table. No installa
tion expense, no remodeling. Take 
it with you when you move.

And check these extra features of 
the KitchenAid Model KDY-4P 
Portable. Touch-Control Opera
tion washes, rinses and dries your, 
dishes, automatically, at the touch 
of a single button. Swing-Up Top 
Rack makes loading easy. Big 
Blue Wash Arm scrubs dishes so 
effectively you never have to 
hand-rinse. Flo-Thru Drying dries 
each dish safely, completely in, 
flowing, sanitized hot air. Stain
less steel Sheath-Heater helps 
maintain water temperature. 
Stainless Steel Dual Filters keep 
wash and rinse water clean. Pre
vent food particles from being 
redeposited on clean dishes. Snap- 
On Connector attaches easily to 
faucet. Anti-splash type faucet 
adapter furnished. Dual Deter* 
gent Dispenser standard,., Rins* 
fog Agent Dispenser optional.

. COMPARE ANO VOU*Ll BUY THE BEST 

KitchenAid 
DISHWASHERS

GLASER'S FURNITURE 
& APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings 

dieną praleisti. Apie kokius par
kų valkatas, vagišius, juo la
biau mušeikas-užpuldinėtojus ne
buvo nė girdėti. Panaši padėtis 
buvo visuose miesto parkuose.

Atrodo, nedaug tebuvo pablo
gėjusi padėtis Chicagos parkuo
se iki pat 1959 metų sausio 1 die
nos, kurią buvo panaikintas Par
kų distrikto policijos departa
mentas, veikęs per daugiau kaip 
2’5 metus.

Štai, ką apie tą staigų pablo
gėjimą rašo Sun-Times reporte
riai William Braden ir Art Pe- 
tarcque:

Kai čikagiečiai tą rytą (1959 
m. sausio 1 d.) atsikėlė, jie ne
berado Parkų distrikto policijos 
departamento. Ta specializuota 
jėga, kuri saugojo jų parkus per 
daugiau kaip šimtmečio bertainį, 
legislatures buvo likviduota.

Šio žygio kritikai perspėjo, 
kad Chicagos parkus nusiaubs 
kriminalizmo banga. Ir iki 1960 
metų vasaros paaiškėjo, jog kri
tikai turėjo tiesą.

“Vieši parkai ar miesto 
džiunglės?”

Tokia buvo Sun-Times 1960 
metų birželio 24 dienos antraš
tė.

“Per 13 dienų laikotarpį nuo 
birželio 2 iki 14 d., rašė to laik
raščio vedamasis, “Linkoln par
ke buvo užpulti 9 žmonės. Visi 
buvo sumušti ir apiplėšti; du bu
vo subadyti... (šiandien) eiti į 
bet kurį didesnį parką net die
nos metu yra rizikinga. Gi eiti 
vakarais yra tiek pavojinga, jog 
doriems piliečiams visiškai ne
bėra galima parkais naudotis.

“Bet visų blogiausia dar buvo 
už akims. Sekantį mėnesį, lie
pos 26 dieną, paauglių ruja pa
darė invaziją į Linkolno parką. 
Vienam jaunam beeinant buvo 
dukart perdurta nugara, sumuš
tas veidas ir jis pats buvo api
plėštas. Kitas vyras buvo su
muštas ir apiplėštas. Pagaliau 
visa ruja staugdama apniko vie
ną 27 metų amžiaus motina, ei
nančią su savo vyru ir dviem 
vaikais Vyras kamuolio muša
mąja lazda buvo pertrenktas be 
sąmonės. Motina buvo tris kar
tus išprievartauta. Ta pati ru
ja paskui pasitiko vieną jauną 
porą. Vyras buvo primuštas iki 
sąmonės netekimo, o žmona du
kart išprievartauta. Policija te
roristus sugavo, vieną pašauda
ma. Tačiau pasibaisėjimui dėl 
šių incidentų dar neatslūgu®, 
parkai vėl pagarsėjo ir šį kartą 
tarptautiniu mastu.

Rugpjūčio 23 d. arti Buck
ingham fontano Grant parke pa
čiu dienovidžiu pačiame miesto 
fronte buvo sumušta ir apiplėš
ta viena Londono mokytoja. Jai 
buvo sutrenkti smegenys ir su
laužytas žandikaulis. Iš gėdos 
rausdamas miestas sumokėjo vi
sas ligoninė® išlaidas. Visa tai 
įvyko 1960 metais — tai metais,

Lietuviu tarnybos kolektyvas Amerikos Balse (Voice of America), susirinkęs Į šios tarnybos įkūrimo 12 metų su
kakties minėjimą gegužės 28 d. Mayflower viešbutyje, Washington, D. C. Iš kairės sėdi: p. Loomis, Amerikos 
Balso direktorius, L. Šimutis, Strimaitytė, JAV Informacijos Žinybos direktorius Edward Murrow, Lietuvos atsto
vas J. Kajeckas, dr. K. Jurgėla. Stovi: rašyt. A. Vaičiulaitis, trečiasis iš eilės J. B. Laučka, šeštasis — dr. L. 
Dambriunas, Barbora Darlys, dešimtasis — dr. Dambrava, pulk. K. Grinius, P. Labanauskas, J. Blėkaitis ir J. Vitėnas.

kada Kalifornijos kriminalogas 
Orlando W. Wilson perėmė Chi
cagos policijos departamento su
perintendento pareigas.
Kokia prasmė buvo panaikinti 

parkų policiją?
Nebesant Parkų distrikto po

licijos departamento, nėra įma
noma susidaryti tikslų vaizdą, 
kaip kriminalas ®tovi šiandien 
miesto parkuose, šiandien Par
kų distriktas turi tik dviejų vy
rų policijos “departamentą”: 
vieną saugumo valdininką ir jo 
padėjėją. Visą parkų patrulia
vimą perėmė miesto policija ir 
parkus patruliuoja vienodai, 
kaip ir bet kurias kitas miesto 
dalis. Už saugumą parkuose ne
bėra atsakinga kuri viena įstai
ga, o yra atsakingi 21 miesto po
licijos distriktai, kurių kiekvie
nas patruliuoja savo ribose esan
čius parkus.

Beabejo, vasaros metu parkai 
patruliuojami dažniau ir akyliau 
ir parkams bei paplūdimiams 
prižiūrėti šiemet yra skirta 
150 policininkų jėga ir specialus 
Taktinis dalinys (TUF skvadas) 
su šunimis. Bet reikia atminti, 
kad Chicagoje yra 422 parkai, 
kurie apima 6,739 akrus ploto, 
taip kad ir geriausiais norais po
licininkai gali tik automobiliuo
se kartkartėmis pravažiuoti par
kų vieškeliais, neturint nei gali
mybės nei laiko palandžioti po 
parkų užkampius. Wilsonas ma
no, kad to jau užtenka, bet dau
gumas piliečių mano — ir su pa
grindu — kad to toli neužtenka.

Senųjų laikų apgailestauto j ai 
ne be pagrindo nurodo, kad se
niau buvo geriau dėlto, kad kiek
viename parke buvo savi polici
ninkai — vienas ar daugiau, ku
rie savo parką ir jį lankančią pu
bliką puikiai pažinojo, taip pat 
pažinojo arba vien iš išvaizdos 
atspėjo visus tuos typus, kurie 
į parką užklydo nedorais tiks
lais. Tie typai tuos policininkas 
taip pat gerai pažinojo ir dėlto 
vengė ne tik jų, bet ir tų parkų.

Daug kas pagerinta, bet 
saugumo nėra...

Tiesą, kad sunkiųjų nusikal
timų parkuose nuo 1960 metų 
sumažėjo, tačiau keletą žiaurių 
ir biaurių pavyzdžių vis tik gali
ma priminti: taip dar 1961 me
tais valkatos paaugliai Humboldt 
parke mirtinai primušė vieną 
mašinistą ir tame pat parke 
1962 metais (pernai) trys ban
ditai išžagino nepilnametę mer
gaitę. Nors mažai laikraščiai 
minėjo, bet verta priminti ir vie
no mūsų tautiečio lietuvio su
žalojimą Douglas parke užperei- 
tais metais...

Bergždžia būtų laukti visiško 
saugumo parkuose mieste, ku
riame vienais tik praeitai® me
tais 386 žmonės buvo nužudyti, 
1,621 moterys buvo išprievartau
tos, 13,499 žmonės buvo užpul
ti ir skaudžiai sumušti ir 18,579 
žmonės buvo apiplėšimų aukos, 
rašo minėtieji reporteriai, ir ne
galima norėti, kad tokio miesto 
parkuose būtų saugiau negu jo 
gatvėse ar namuose...

Daug yra padaryta parkams 
nuo patamsių gaivalų apvalyti. 
Per praėjusius dvejus metus par 
kuose buvo iškirsti krūmokšliai, 
kuriuose mėgdavo, slapstytis vi
sokį išgamos ir iškrypėliai; pa
tys medžiai ir gi daugelyje vie
tų praretinti; 61 parke įvestos 
naujos stiprios šviesos ir seno
sios lempos pagerintos; įvairios 
organizacijos, k. a. policija, jau
nimo darbuotojai, apylinkių 
(communities) atstovybės ir 
pats Parkų distriktas tariasi ir 
vieni kitiems talkininkauja. Op
timistai tvirtina, kad visa tai žy
miai pagerino padėtį parkuose.

Nebe džunglės, bet žmonių 
vengiamos dykumos...

Bet tai nėra atsakymas, ga
linti® patenkinti miesto pilietį. 
Nereikia būti nei policijos valdi
ninku, nei socialiniu darbuoto
ju, norint savo akimis matyti, 
jog buvę didingi, gražūs, erdvūs 
šio didmiesčio parkai šiandien 

yra, jei ne džunglės pilna to žo
džio prasme, tai dykumos... kur, 
kiek akys apmato, gyvo žmogaus 
nepamatysi, tik kur nekur pa
vienį ar keletą įtartinų typų be- 
slampinėjant.

i
Maža užpuolimų ir smurto 

veiksmų parkuose bėra šiandien, 
kadangi žmonės juos iš tolo len
kia. Norėdami tyro oro atsiger
ti, Chicagos miesto žmonės tu
ri važiuoti į tolimus užmiesčius, 
turėdami gamtos ir miesto tėvų 
iš senovės įsteigtus puikiausius 
parkus čia pat po šonais. Deja, 
tuose parkuose mažiau saugu 
negu Afrikoje, nes laukinio žvė
ries gali apsisaugoti žinodamas 
jo medžiojimo papročius, bet ne
gali apsisaugoti sulaukėjusių 
paauglių gaujų, kurių iškrypu- PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

Tel.: GLobe 8-0638

Naciai pradeda grasinti
Chicagos apygardos (Cir

cuit) teismo teisėjas Juliau 
Wilamoski gavo grąsinantį 
laišką ryšium su jo išsakymu 
Amerikos nacių partijai išsi- 

! kraustyti iš namų 2124 N. Da- 
men avė., kur ši “partija” tu
rėjo savo štabą. Laiškas per
duotas FBI rašeivai surasti.

Laiškas rašytas ranka, kaž
kokio Arbenz pasirašytas. Ja
me be kt. rašoma: “Mes būtu
me turėję seniai jus užmušti 
už mūsų išnaudojimą ir pavo
gimą iš žmonių gerų darbų. 
Bet jūs dar susilauksite”.

Tuo pačiu metu vienas 
Amerikos nacių partijos vadei
va buvo atvykęs į teismą pro
testuoti prieš “persekiojimą”. 
Mat, praeitą balandžio mėnesį 
šiame nacių štabe buvo suimti 
du nacių “lyderiai” ir vienas 
16 metų naciukas už nešioji
mą 45 kalibro automatinio 
revolverio. Visi trys buvo ap
sivilkę naciškomis 
mis su svastikomis 
vių.

Naciams teisėjas 
kraustyti, nes tame name bu
vo rasta 50 statybos taisyklių 
pažeidimų ir namas buvo pri
pažintas pavojingu žmonėms 
jame gyventi.

uniformo- 
ant ranko-

įsakė išsi-

sių impulsų negali atspėti.
Kad taip yra, teko asmeniš

kai įsitikinti, šį pavasarį ei
nant į Garfieldo parko konser
vatoriją ir kertant parko kampą 
vienas žmogus nuo gatvės pri
šaukė, klaupdamas, ar aš neper- 
daug rizikuojąs eiti tiesiai par
ku, o ne aplinkui keliu ?... J. Pr.

— Nevėžis per metus atpluk
do į Nemuną apie 1.1 kubinį ki
lometrą vandens. Vandeningiau
sią mėnesį nuteka vidutiniškai 
apie 24 kartus daugiau vandens, 
negu mažiausiai vandeningą mė
nesį.

— Kas pats savo keliu eina, 
niekas negali jo pralenkti.

Willsman

ASTHMA

Jeigu Jus kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVES 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

0F gy YOUR SAVINGS \c>>

INSURED
up T0 /<§

Mutual Savings
and cd^doan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

annum

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET ' .

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAymarkef 1-3070

All accounts insured io $10,000 
by on Agency of the United

■
 Government.

__ __

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

Iff active April1,1960

Universal Investment 
Share Account
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[vyriausybė gali sugriūti; Italijoje dar nėra sudarytas 
naujas ministerių kabinetas; Vatikane, mirus Jonui 
XXIII, kardinolai rengiasi rinkti jo įpėdinį, bet popie
žiaus rinkimai gali užtrukti.

Su popiežium prez. Kennedy neturi jokių oficialių 
^reikalų, nes tarp JAV ir Vatikano nėra diplomatinių, 
santykių. Bet su Britanijos, Vokietijos ir Italijos val
džiomis jam teks tartis. Tačiau kas, turės autoritetą jų 
vardu kalbėtis su prezidentu?

Bet Kennedy nutarė ilgiau nelaukti. Kelionė buvo 
seniai suplanuota. Paskutinio laiko atsitikimai tose ša
lyse buvo netikėti. Bet kas gali žinoti, ar neatsitiks kas 
nors vėliau, jei kelionė būtų atidėta?

Prezideptas, matyt, nori atlikti Europos kelionę 
greičiau, kad paskutinėmis kongreso sesijos savaitėmis 
jisai galėtų, sugrįžęs į Washingtoną, padėti savo šali
ninkams pravesti įstatymų sumanymus, prieš kuriuos 
yra opozicija. Į kongreso sesijos pabaigą paprastai yra 
nukeliami svarbiausi klausimai ir administracija gali 
daug pralaimėti, jeigu jos galva neįsikiša į debatų eigą.

APŽVALGA-

Komunistų dūkimas Venezueloje
Venezuela, matyt, dabar yra svarbiausias taikinys 

komunistų pastangose paimti savo valdžion Lotynų 
Amerikos respublikas. Beveik kasdien jie įvykdo kokį 
jiors teroro aktą tai viename, tai kitame tos šalies mies
te.

Ši teroro kampanija prasidėjo birželio mėn. Vene- 
zuelos sostinėje Karakase (Caracas). Aštuoni ginkluoti 
banditai įsiveržė į JAV militarinę būstynę, šaukdami 
prieš “jankių imperialistus”, privertė amerikiečius tar
nautojus nusirengti ir sudegino triobą.

Teroristai mėto bombas į valdžios įstaigas ir sve
timų šalių biznio vietas. Užvakar jie kėsinosi užmušti 
respublikos prezidentą Romulo Betancourt, bet jų są
mokslas nepasisekė. Du piktadariai buvo suimti, trečias 
pabėgo.

Prezidentas Betancourt davė įsakymą suareštuoti 
visus komunistus. Jisai yra įsitikinęs, kad šita teroris
tų veikla yra diriguojama ir finansuojama iš Kubos, nes 
Blas Roca, Kubos komunistų kalbėtojas šių metų sausio 
mėn. pasakė:

“Kai Venezuela... įgis pilną nepriklausomybę 
nuo imperializmo... tada užsiliepsnos visa Ameri
ka, visa Amerika žengs pirmyn, visa Amerika iš
silaisvins visiems laikams iš nelemto imperializmo 
jungo.”
Tai tamsaus fanatiko kliedėjimas. Komunistų te

roro žygiai gali padaryti daug žalos kraštui, bet jie pri
vers valdžią imtis griežtesnių (priemonių prieš teroris
tus, o žmonės, norėdami gyventi ramybėje, tvirčiau rems 
valdžią.

Tokie kovos metodai, kokius komunistai vartoja 
Venezueloje — turto naikinimas, žmonių žudymas, pa
sikėsinimai prieš vyriausybė :s vadus, — liudija apie ko- 
.munizmo silpnumą, o ne stiprybę.

Ken/iedy keliaus į Europą
Prez. John F. Kennedy ketina šio mėnesio gale ir 

liepos pradžioje! atlikti “biznio kelionę” Europoje. Ji-i 
sai aplankys Vakarų Vokietiją, Airiją, Britaniją ir Ita
liją. Išskris į Europą birželio 23 d. ir sugrįš liepos 2 ar
ba 3 d.

Spaudoje ir kongrese buvo girdėt patarimų prezi
dentui, kad jisai savo kelionę atidėtų, nes dabar esąs 
nepatogus laikas. Vokietijoje baigiasi Adenauerio val
džios dienos; Anglijoje iškilo didelis skandalas dėl karo 
ministerio Profumo “meilės aferos” ir konservatorių

SOVIETŲ 
BIUROKRATIJOS 

SUPUVIMAS
Penki vyriausiojo universa

linio magazino (Gum) admi
nistracijos nariai tapo su
imti ir bus teisiami už par
duotuvės prekių pristatinėji- 
mą juodosios rinkos speku
liantams.

Maskvos “Pravda” pereitą 
antradienį pranešė, kad svar
biausi nusikaltėliai esą dvi 
moterys, kurios siųsdavo sun
kiai gaunamas krautuvėse 
prekes juodosios rinkos vertel
goms net į Ukrainą. Kiti trys 
GUM pareigūnai imdavo iš tų 
moterų kyšius.

Tokios rūšies nusikaltimai 
Sovietų Rusijoje pasikartoja 
nuolatos, nežiūrint to, kad so
vietų valdžia įvedė mirties 
bausmę už valstybinio turto 
vagystes ir kyšių davimą arba 
ėmimą.

Pagal įstatymą tie visi su- 
arešt uolieji valdininkai gali 
būt sušaudyti, — jei partijos 
viršūnėse jie neturi stiprių už
tarėjų.

PREZ. BELAUNDĖ NE 
KOMUNISTŲ DRAUGAS

Naujai išrinktas Peru res
publikos prezidentas Fernan
do Belaunde Terry yra laiko
mas kairiųjų įsitikinimų žmo
gum, bet ne komunistas.

Jo kandidatūrą išstatė Liau
dies Akcijos partija, kurią 
remia Peru ginkluotųjų jėgų 
vadai. Pritarimą jo kandidatū
rai pareiškė taip pat krikščio
nių demokratų partija ir ko
munistų partija. Bet iš vakaro 
prieš rinkimus Belaunde vie
šai pasakė:

“Aš nesu komunistas da
bar, niekad nebuvau ir nie
kad nebūsiu komunistas.” 
Jisai ėjo mokslus JAV uni

versitetuose. Jo specialybė ar
chitektūra.

Kilus Kubos krizei pereitą 
spalio mėnesį, Belaunde tvir
tai stojo už JAV pozicijos rė
mimą.

Taigi komunistams nėra ko 
džiaugtis Peru respublikos 
rinkinių rezultatais.

Iš RUSIJOS KOMUNIZMO 
ISTORIJOS

i Rusijos komunizmo istorija 
labai marga. Jo steigėjai per 
eilę metų vadinosi “bolševi
kais”, atseit, “daugumos” 
frakcijos šalininkais Rusijos 
Social-Demokratų Darbininkų 
partijoje, kurios antrajame su
važiavime (1903 m.) pasireiš
kė aštrus nesutikimas organi
zacijos klausimu. Daugumai 
vadovavo Vladimir Ijič Ulja- 
nov (vėliau pagarsėjęs, kaip 
Leninas).

Laikui bėgant, Lenino frak
cija atskilo nuo socialdemo
kratų partijos, bet “komunis
tais” ji pasivadino tik 1918 me-, 
tais — po to, kai Leninas pa
grobė į savo rankas valdžią ir 
įsteigė Rusijoje diktatūros re- 
žimą.

Daug aplinkybių susiklostė 
taip, kad - “bolševizmo tėvas” 
sugebėjo tą perversmą pada
ryti. Bet, gal būt, svarbiausia 
tarp jų buvo vienas 1907 metų 
įvykis.

Tų melų birželio 13 d. (pa
gal senąjį Rusijos kalendorių) 
Josif Džugašvili (vėliau pagar
sėjęs, kaip Stalinas) įvykdė 
Kaukazo mieste Tiflise valsty-

KOVA PRIES NAMU SAVININKUS
Marijampolėje (dabar — 

Kapsuko mieste) gyvenąs Pr. 
Vainikonis, meninės dirbtuvės 
brigadininkas, pasiryžo, pasi
taręs su žmona, statydintis na
mą ir panoro ieškotis piges
nių būdų — gauti valstybės 
paskolą. Tačiau, savo laiške 
“Tiesai” (plg. 110 nr. geg. 12 
d.) jis klausia: norėčiau įsi
kurti savame name, bet bijau,t 
kad mane apkaltins nesąži
ningumu, privačiasavininkišku- 
mu. Toji baimė kankina dau
gelį gyventojų ė— būsimų na
mų savininkų Lietuvoje. Ne
nuostabu, kad laikraštis tuo 
reikalu paskelbė Kapsuko 
vykd. komiteto pirm, laišką- 
paaiškinimus.

Žinoma, pirmiausia norima 
pasigirti dideliais laimėjimais. 
Aiškinama, kad žmonės kad 
ir toje buv. Marijampolėje, 
gyvena gerai, pasiturinčiai, 
nes... statosi namukus. Esą, 
per pastaruosius septynis me
tus tame mieste jau atsiradu
sios 102 naujos gatvės. Mieslo 
gyventojai (matyti, nuo bol
ševikmečio įsigalėjimo pra
džios, 1944 m.) pasistatę dau
giau kaip 1.200 gyv. namų. 
Vienintelis matas dabar Lie
tuvoje įsigyti namą, tai, esą, 
geras žmogaus uždarbis ir su- 
taupos.

Didžiausias rūpestis ir jį 
spaudoje partija dažnai ke
lia, tai kova su tais, kurie, ma
žai uždirbdami, statydinasi na
mus, “dviaukštes pilaites’, dar 
turi nuosavą mašiną — “Mos- 
kvičių”, o namuose gyvenimą 
saldina televizijos aparatu ar...' 
akordeonu. Kapsuko miesto 
vykd. komitetas dažnai gau
nąs žmonių reikalavimus 
(tiksliau-skundus) demaskuo
ti parazitus — naujų namų sa- 

bės iždo apiplėšimą, pagrob
damas 241,00 rublių. Rublio 
vertė tada buvo ne mažesnė, 
kaip dabartinio Amerikos do
lerio.

Šitą milžinišką sumą pinigų 
Džugašvili-Stalinas perdavė 
Leninui, kurio partija tuo 
metu buvo ir finansiškai, ir 
politiškai visai nusigyvenusi. 
Bet, gavęs tuos pinigus, Leni
nas pastatė savo partiją ant 
tvirto finansinio pamato ir, 
daugiausia to dėka, jam pasi
sekė nugalėti kitas revoliuci
nio sąjūdžio sroves ir įkopti 
į diktatoriaus sostą.

Šitą “istorinį” Stalino žygį, 
atliktą prieš 56 metus, smul
kiai aprašė vienas buvęs Kau
kazo revoliucininkas. Netru
kus, jo rašto vertimas bus pa
teiktas “Naujienų” skaityto
jams. 

vininkus. Tokie “niekadėjai 
machinatoriai” verčiami ko
mitete aiškintis, įrodyti ke
liolikos metų pajamas ir jei 
jų trūksta įrodyti namo staty
bos išlaidoms, toks namo sa
vininkas jau nebetenka turto, 
o “Tiesoje” jis apšaukiamas 
parazitu. Viešai skelbiamas 
grąsinimas: kova su tokiais, 
pajamų nęįrodžiusiais, namų 
savininkais bus tęsiama tol, 
kol panašių turtuolių nė kva
po nebeliks.

Lietuvoje vis dažniau pra
dedama kovoti prieš dažnė-j 
jaučią spekuliaciją namais. 
Pateikti tokie pavyzdžiai: ma
lūno darbininkas Kapsuko 
mieste nusipirko namą už 
1.000 rb. o paskui jį pardavė 
už 4.000 rb ir pirko kitą na
mą už 5.000 rb. Krovėjo žmo
na, niekur nedirbanti, nupir
ko už 950 rb. pusę namo, o 
pardavė už 3.000 ir... kieme 
jau atsirado naujas “Moskvi- 
čius” ar “Pobieda”. Jei tokie 
spekuliacijos reiškiniai (o jie 
juk režimo, sunkių gyvenimo 
sąlygų padarinys) kelia neri
mą ar pyktį, tai daugiausia 
susirūpinta Lietuvoje vis 
plintančiomis kalbomis, ar, 
kaip jas vadina — šmeižtais. 
O jie labai būdingi: atsargiai

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkomę pries 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

su namuko statyba, nes tave 
apšauks parazitu, privačia 
savininkiškumo gerbėju, dar 
ir lėšų grobstytoju, pagaliau 
pagarsins ir “Tiesoje” ir... ga
lutinai pribaigs. (E)

Policija rankioja “nacius”
Chicagos policijai į rankas 

pateko sąrašas 165 “nacių”,'jų 
uniformos, visa krūva naciš
kos “literatūros” ir apsčiai 
ginklų. “Arsenalas” buvo neti
kėtai rastas vieno 16 metų ber
niuko namuose beieškant kal
tininkų, kurie aną trečiadie
nio vakarą peršovė 13 metų 
negrą berniuką Stephen Le
wis, einantį namo ties 10728 S. 
Glenroy st. Chicagos pietinėje 
dalyje.

Policija jau ištardė apie 14 
bernų. Tas, kurs 3 šūviais 
peršovė negriuką, prisipažino 
ir išdavė kitus du su juo au
tomobilyje važiavusius vaikė
zus.

Stephen Lewis yra ligoni
nėje ir, atrodo, pasveiks. į “na
cių” tardymą įsijungė ir Fe
deralinis Investigacijų Biuras 
FBI).

— Moterys žiūri į paslaptį 
dvejopai: arba ji nėra verta iš
laikyti, arba ji per daug vertin
ga, kad būtų galima išlaikyti.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

25.
O jūs turite žinoti, senjo

ras klajūne, kad pas mus, mažuose kai
meliuose, žmonės apie ką tilk nori plepa 
ir ką tik nori apkalba; ir tikėkite manim 
(kaip ir aš pats tuo tikiu), kad kunigas 
turėjo būti nepaprastai geras, jeigu jau 
net sodžiaus parapijiečiai gražiai apie jį 
atsiliepdavo.

— Tikra tiesa, — tarė Don Kichotas,
— tęskite toliau, nes pasakojimas labai 
įdomus ir jūs, gerasis Petrai, pasakojate 
labai maloniai.

— Kad tik savo malonės dievas man 
nepašykštėtų, o visa kita — nesvarbu. Tai
gi žinokite dabar, kad dėdė, nors ir siūlė 
savo dukterėčiai jaunikaičius, smulkiai 
nupasakodamas kiekvieno būdą iš tų, ku
rie būriais jai piršosi, ir prašydamas te
kėti bei pasirinkti vyrą pagal savo skonį,
— vienok ji vis atsakydavo, jog tuo tarpu 
nenorint tekėti, nes esanti per jauna ir 
todėl nepajėgsianti pakelti moterystės 
našios. Po tokių, rodos, teisingų atsikal
binėjimų dėdė paliko ją ramybėje ir lau
kė, kol ji dar labiau subręs ir pati pagal 
savo skonį išsmuks draugą. Dėdė visai 
teisingai sakė, kad tėvai neturi .tuokti sa
vo vaikų prieš jų pačių valią. Ir štai, vieną 
gražią dieną nei iš šio, nei iš to lepioji 

Marselė tampa piemenaite. Nepaklausiusi 
nei dėdės, nei kaimo žmonių, kurie ją nuo 
to atkalbinėjo, iškeliavo jinai į laukus 
drauge su kitais sodžiaus piemenaičiais 
ir ėmė ganyti savo kaimenę. Kai tik ji pa
sirodė viešai ir visiems atskleidė savo gro
žį, daugybė turtingųjų jaunuolių, idalgų 
ir žemdirbių (aš negalėčiau jų visų nė su
skaičiuoti!) persirengė Chrizostomo pa
vyzdžiu ir, piršdamiesi Marselei, išėjo 
bastytis po šiuos laukus. Vienas tokių, 
kaip jau sakiau, ir buvo mūsų velionis, 
kuris, pasak žmonių, ne tiktai ją mylėjęs, 
bet stačiai dievinęs. Tačiau nepamanyki
te, kad Marselė, pasirinkusi tokį laisvą, 
beveik nežinantį jokių varžtų gyvenimą, 
būtų bent kokiu vos pastebimu menknie
kiu pakenkusi savo padorumui bei kuklu
mui; priešingai, ji taip budriai žiūrėjo sa
vo garbės, jog nė vienas iš tų, kurie jai 
peršasi ir siūlosi, dar negalėjo ir tikriau
siai negalės pasigirti, kad ji būtų jam su
teikusi bent mažą krislelį vilties laimėti 
tai, ko siekia. Nors ji nesišalina ir neven
gia bendrauti bei šnekėti su piemenaičiais, 
nors ji su visais elgiasi mandagiai ir bi
čiuliškai, tačiau, jeigu kuris atskleidžia 
jai savo norus, — nors jie nuširdūs ir 
šventi kaip pati moterystė, — jinai svie
džia jį nuo savęs lyg iš muškietos, šitoks 
jos būdas daro mūsų kraštui daugiau ža
los negu maras, nes josios meilumas bei 
grožis traukia prie savęs širdis visų tų, 
kurie jaučiasi pašaukti jai tarnauti ir ją 
mylėti; tačiau jos panieka ir šaltumas 

visus varo į neviltį, ir dėl to jaunuoliai, 
nebeturėdami ką daugiau sakyti, vadina 
ją žiauriąja ir kitais panašiais vardais, 
kurie ryškiai vaizduoja jos būdą: jei čia 
ilgiau pabūtumėt, senjore, vieną gražią 
dieną išgirstumėt šiuose kalnuose ir slė
niuose aimanas visų nusivylusiųjų, kurie 
ją sekioja. Netoli nuo čia yra tokia vieta, 
kur auga apie porą lūžinių skroblų, ir 
tenai nerasi nė vieno medžio, kurio lygio
je živėje nebūtų išraižytas ir paženklintas 
Marselės vardas, o kartais tame pat me
dyje viršum raidžių dar išpjaustytas vai
nikas: įsimylėjęs jaunuolis, matyt, tuo no
ri pabrėžti, kad Marselė pelnytai nešioja 
viso žmoniškojo grožio vainiką. Štai čia 
dūsauja vienas piemenaitis, ten aimanuo
ja kitas, ten girdėti meilės kupina dainąį 
o ten — nevilties rauda. Vienas pralei
džia kiauras naktis po ąžuolu arba uolos 
papėdėje ir, pagautas bei apsvaigintas sva
jonių, nesumerkia ašarom pasruvusių 
akių, kol jį pagaliau tenai užklumpa ryt
mečio saulė; kitas vėl nepakeliamame 
vasaros popiečio karštyje, be atvangos ir 
be perstogės dūsaudamas, guli ant ugni
nių smilčių ir siunčia savo skundus į gai
lestingąjį dangų. O gražioji Marselė, lais
va ir nerūpestinga, yra šių bei anų, vienų 
bei kitų viešpatė. Visi mes, kurie ją pa
žįstam, laukiam, koks bus jos puikybės 
galas ir kas tasai laimingasis, kuriam 
bus lemtą sutramdyti tokį atšiaurų būdą 
ir pasidžiaugti jos nepaprastuoju grožiu. 
Kadangi visa tai, ką čia jums papasako

jau, yra tikriausia tiesa, tai tikiu, jog ir 
mūsų draugo pasakojimas apie Chrizosto
mo mirties priežastį bus teisingas; ir todėl 
patariu jums, senjore, būtinai rytoj nu
vykti į laidotuves: bus ko ten pasižiūrėti, 
nes Chrizostomas turėjo daug draugų, o 
be to, ligi vietos, kurioje velionis turėjo 
būti palaidotas, iš čia nebus daugiau kaip 
pusė mylios.

— Turėsiu tai galvoje, — atsakė Don 
Kichotas, — ir dėkoju jums už malonumą, 
kurį man suteikėte, papasakodami tokią 
įdomią istoriją.

— O, — atsakė ožkaganys, — aš neži
nau nė pusės to, kas atsitiko su piemenai
čiais, įsimylėjusiais Marselę. Gal ryt pa
keliui susitiksime kokį piemenį, kuris ga
lės mums apie tai plačiau papasakoti. O 
dabar jūs geriausiai padarysite, jei eisite 
ir atsigulsite kur pastogėj, nes rasa gali 
pakenkti žaizdai, — nors mano pridėtieji 
vaistai yra tokie, jog netenka bijoti pa
blogėjimo.

Sančo Pansa, kuris jau seniai siuntė po 
velnių begalinius ožkaganio šnekalus, sa
vo ruožtu taip pat prašė poną eiti gulti į 
Petro pirkelę. Don Kichotas sutiko ir, pa
mėgdžiodamas piemenaičius, įsimylėju
sius Marselę, beveik visą naktį praleido 
svajodamas apie savo senjorą Dusinėją. 
O Sanšo Pansa susirietė tarp Rosinanto 
ir savo asilo ir miegojo ne kaip atstumtas 
įsimylėjėlis, bet kaip gerokai apspardytas 
žmogus.

XIII SKYRIUS
KURIAME BAIGIAMAS PASAKOJIMAS APIE 

PIEMENAITE MARSELĘ IR APRAŠOMI 
‘KITI ĮVYKIAI

Vos tiktai pro rytų balkonus pasirodė 
diena, kai pabudo penkiatas iš šešių ož
kaganių ir ėmė žadinti Don Kichotą, tei
raudamiesi, ar jis nebus pakeitęs savo nu
tarimo vykti į garsiąsias Chrizostomo lai
dotuves, ir siūlydamies pasiimti jį drauge 
su savim. Don Kichotas to tenorėjo: tuo
jau atsikėlęs, jis liepė Sančai greitai pa
balnoti arklį ir asilą; tai buvo bematant 
padaryta, ir visi skubiai išvyko.

Bet, nespėję nukeliauti nė ketvirčio 
mylios, dviejų takų sankryžoje jie išvydo 
kokį šešetą piemenų, kurie ėjo priešais, 
apsivilkę juodais kailiniais, apsikaišę gal
vas kipro bei oleandrų vainikais. Visi jie 
rankose laikė storas ąžuolines lazdas. 
Drauge su jais taip pat keliavo du raiti 
bajoraičiai, labai puošniais išeiginiais 
drabužiais, trijų tarnų lydimi. Susigreti
nę abudu būriai mandagiai pasisveikino, 
klausinėdami, kur kas keliauja, ir, patyrę, 
kad vieni ir kiti traukia į laidotuves, iš
sijudino toliau visi drauge.

Vienas raitelis, kreipdamasis į savo 
draugą, tarė jam:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdjen nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

PRANEŠIMAI
— Susivienijimas Lietuvių Namų 

Savininkų Bridgeporte rengia linksmą 
gegužinę birželio 16 d. Bruzgulienės 
sode. Pradžia 12 vai. dieną. Bus 
skanių valgių ir gerų gėrimų, šo
kiams Samoškos muzika. Visi nariai 
ir svečiai kviečiami atsilankyti.

Rengimo Komisija ir Valdyba

K. Katkevičienė mirė

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

— Amerikos Lietuvių Piliečių pa
šalpos klubas laikys pusmetinį susi
rinkimą tyrželio 16 d. 1 vai. popiet 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai ir narės malonėkite atsi
lankyti ir sutvarkyti savo narystės 
reikalus. Klubas yra nutaręs turėti 
2 mėnesių atostogas, ir poatostoginis 
susirinkimas įvyks rugsėjo men. 17 d. 
Atostogų metu, reikalui esant, kreip
kitės į valdybos narius. Jų vardai 
yra atvirukuose, kuriuos gavote anks
čiau. Rose Didžgalvis, rast.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Chicagos Lietuvių Našlių, Naš- 
iiukių Draugiško klubo piknikas įvyks 
birželio 16 d. Leppos sode, Willow 
Springs. Bus skanių valgių ir gėri
mų. šokiams smagus orkestras. Vi
si nariai, narės ir svečiai maloniai 
kviečiami atsilankyti ir linksmai 
praleisti dieną.

Pastaba; Klubo pusmetinis su
sirinkimas įvyks birželio 14 d. 8 vai. 
vak. Dirkio salėje. Bus renkamas 
naujas iždininkas. Būtina, kad visi 
nariai ir narės dalyvautų. M. U.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 wū. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

-va P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

. Kabinetas uždarytas iki 
birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Ketvirtadienį, birželio 13 die
ną, Chicagos ligoninėje mi
rė žinoma visuomenės veikėja 
Katarina Katkevičienė, gimusi 
Jusaitė.

Katkevičienė aktyviai veikė 
Susivienijime Lietuvių Ameriko
je. Ji buvo organizatorė ir ilga
metė pirmininkė Chicagoje vei
kiančios 134-tos SLA Moterų 
kuopos. Ji dalyvaudavai SLA 
konvencijose ir įeidavo į įvairias 
komisijas. Katkevičienė akty
viai dalyvavo paskutinėse SLA 
6-tos apskrities konferencijose, 
besirūpindama įvairiais Chica
gos SLA reikalais. Jai rūpėjo 
SLA organizatoriai, ji kalbėjo 
namo reikalu, ji norėjo išaiškin
ti ir Lietuvių Auditorijos klau
simą. Katkevičienei taip pat rū
pėjo išrinkti veiklią apskrities 
vadovybę.

Kiti atstovai skundėsi, kad 
nariai nesilanko į susirinkimus, 
kad daugelis tik užsimoka mo
kesčius ir išeina. Tuo tarpu Kat
kevičienė pranešė, kad 134-oj 
kuopoj tokios problemos nėra. 
Kuopos nariai noriai lankosi į su
sirinkimus, nes kiekvieną kartą 
kuopos’ vadovybė pasirūpina ko
kia nors programėle, kavute, už
kandžiais, o dažnai ir žaidimais.

Katkevičienė visą laiką rūpi
nosi jaunimo auklėjimo reika
lais, bet paskutiniu metu ji ne
paprastai daug energijos pašvęs- 
davo Alvudo veiklai. Pirma ap
tardavo viską susirinkimuose, 
o vėliau padėdavo nutarimus 
Kuopos narės noriai lankosi į su- 
pravęsti gyveniman.

K. Katkevičienė yra ilga
metė Chicagos Lietuvių Drau
gijos narė. Ji dalyvaudavo šios’ 
draugijos parengimuose ir veik
loje. Ji taip pat buvo veikli Tė
vynės Mylėtojų Draugijos na
rė. Savo laiku ji priklausė San
darai.

Katkevičienė buvo pažangi mo
teris, rėmė pažangią spaudą, 
skaitė ir platino knygas ir daž
nai labai gyvai atsiliepdavo į 
įvairius visuomeninio gyvenimo 
klausimus.

Katkevičienė buvo Naujienų 
skaitytoja nuo pirmojo dienraš
čio numerio, dažnai parašydavo 
straipsnių gyvais dienos’ klausi
mais. Ji smerkė dabartinius Lie
tuvos okupantus, kėlė aikštėn ko
munistų klastas ir rėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybos darbą.

Mirtis nusinešė gerą lietuvę 
patriotę. Visi, kuriems teko ar
čiau su ja dirbti, apgailestaus' jo
sios mirtį.

Tebūna jai lengva šio laisvo 
krašto žemė. Bendradarbis

galėjau atlikti man stirtų pa
reigų Piliečių klube. Dėkoju 
pirmininkei, poniai Adelai 
Burbai, kuri mane pavadavo. 
Ji parašė į Naujienas apie ma
no nelaimę ir apie įvairius klu
bo reikalus. Pasirodo, kad dau
gelio nelaimių negalima iš
vengti. Štai ir man važiuojant 
namo ištiko širdies smūgis, 
akys aptemo ir staiga be są
monės sudribau sėdynėje. 
Mano nekontroliuojamas au
tomobilis, pabėgėjęs apie 60 
pėdų, atsimušė į stulpą ir ma
ne labai sudaužė-sužalojo. At
sidūriau ligoninėje, kur mane 
atgaivino. Bet štai po dive jų 
savaičių ligoninėje ištiko ant
ras širdies smūgis. Ir vėl dak
taras su slaugėmis mane iš 
numirusių prikėlė. Tas sužei
dimas ir širdies smūgiai mane 
labai nukamavo. Septynias sa
vaites išgulėjau ligoninėje. 
Dabar esu namie, bet sveika

ta mano dar menka, — savo 
kriukį ir rašomąją mašinėlę 
vos paveiku. Ką gi padarysi. 
Nežinau, kas mane laukia. 
Kaip sakoma: velnias neima, 
o Dievui nereikia.

Kaip ten bebūtų, negalėda
mas užimti daug laiko ir vie
los Naujienose išvardinimui 
kiekvieno atskirai, visiems ir 
visoms tariu širdingiausią pa
dėką už aplankymą ligoninė
je, už suteiktas man brangias 
dovanėles ir už prisiųstus 
laiškučius su linkėjimais greit 
pasveikti. To, brangieji, aš ne
pamiršiu ir, progai pasitai
kius, prisiminsiu. Jūs, suteik
dami visokeriopą užuojautą, 
prisidėjote tuo prie sustiprini
mo mano sveikatos kaip ge
riausios gyduolės. Jeigu galė
siu, tai apie ligoninę ir ką aš 
ten tas septynias savaites pa
tyriau, parašysiu vėliau.

A. Jūsas

— Varpas Nr. 5 jau yra pla
tinamas pas J. Karvelį (2715 W. 
71st St.), “Marginiuose” (2511 
W. 69 St.) ir “Terroje” (3237 
W. 63 St). (Sk.)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

A. + A.
ALFONS DOMBROWSKI

Vice Pres. Midland Savings & Loan Assoc.

Gyv. 6814 So. Sampbell Ave.
Mirė 1963 m. birželio 12 d., 

6:35 vai. vakaro, sulaukęs 71 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 54 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona An
na, pagal tėvus Petrauski, duk
tė Lillian Misuis ir . žentas 
Ralph, sūnus Bruno ir marti 
Rose-Mary, 7 anūkai, brolis 
George ir brolienė Agnes, švo
geris Stanley Petrauski ir švo- 
gerka Helen ir jų šeima, švo- 
gerka Uršulė Kazeell ir šeima.

Lietuvoje liko brolis Alek
sandras, sesuo Aleksandra Ozyn- 
ska ir švogeris Petrauski ir jų 
šeimos.

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
šeštadienį, birželio 15 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Alfons Dombrowski giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
ar

KONSTANTINAS DEMBINSKIS
Gyv. 1622 W. 66th Street

Mirė 1963 m. birželio 13 d., 8:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Krakių parap.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: švogeris Boleslaw Tanzagalskis, jo žmona Helen 

ir jo duktė Ann Matelock su šeima, krikšto duktė Genevieve Galias 
su šeima, giminaitis Alex Daubaras ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami. , ..ddi-fcl

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

šeštadienį, birželio 15 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Konstantino Dembinskio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogeris su šeima ir kiti giminės.

SL
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

.,STKS PERKR4ŲsJil
IS TOLI IR ARTI °Ty

MOVING1

JUOZAS NAUJOKAITIS 
202254/ IS## 5- 9209 Įį

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo svarbus pus
metinis susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį, birželio 16 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St., pirmą vai. po pietų. Visi 
nariai-narės prašomi gausiai 
susirinkti. Susirinkimus, ypač 
svarbesnius būtinai reikia lan
kyti bei prisidėti prie svarsty
mo įvairių organizacijos klau
simų. Tarp kitų svarbių reika
lų šiame susirinkime turėsime 
nepamiršti klubo pikniko, ku
ris įvyksta liepos 7 d. Juozo 
Liepos sode prie Kean ir 82 
gatvių, Willow Springs. Reikės 
išrinkti piknikui patarnauto
jus ir kitus pasiruošipius at
likti.

Noriu priminti, kad jau il
gokas laikas kaip sergu ir ne

KATARINA JUSAITĖ KATKEVIČIENĖ
Gyv. 6016 So. Albany Ave.

Mirė 1963 m. birželio 13 d., rytą, sulaukusi 80 metų amžiaus. 
Gimūsi Lietuvoje, Gavaltuvos kaime, Pilviškių parap., Marijampolės 
apskr.

Amerikoje išgyveno virš 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Vincas, seserys: Marijona Martinaitienė, 

jos vyras Vincas; Magdalena Visčiulienė ir šeima; Elena Bučinskienė, 
jos dukterys: Honorė ir Joana Andriulienė, jos vyras Vytautas ir 
šeima; velionės sesers Onos Viščiulienės šeima; vyro sesuo Ona De- 
mikienė ir šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Elzbieta Šatienė ir jos šeima.
Priklausė S. L. A. 134 Moterų kuopai, Alvudo Draugijai, Chica

gos Lietuvių Draugijai, Sandarai ir Tėvynės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas šeštadieni, birželio 15 d., 1 vai. po pietų 

S. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Vietoj gėlių ir vainikų, velionės šeima prašo skirti auką Alvudui.
Pirmadienį, birželio 17 dieną 1 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Katarinos Jusaitės Katkevičienės giminės, draugai ir 

pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, seserys ir giminės.

Tel. RĖpublic 7-1213.

Be SufiE. You drou/NĄU. 
FlRSSOor-GOLD/

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

CAM PR&JEMT
Forest ares

LOVEIKIS vM.
Gėlės Vestuvėms, Bankietems 

ir Pagrabems 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Kl|,/ 2533 W. 71st Street
V aj. Telef.: GRovehilI 6-2345-6

XT **1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
-I / zv/ PASIUNČIAMI 
72% KAS’SŽMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ

Didžiausia Amerikoje lietuviu siuntinių siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę.
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas.

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

Liet. Namų Savininkų veikla Bridgeporte
Birželio 4 d. 7:30 vak. Lie

tuvių Auditorijoje įvyko Lie
tuvių Namų Savininkų Drau
gijos susirinkimas.

Susirinkimą atidarė Jurgis 
Montvila, draugijos pirminin
kas. Adolfas Kaulakis perskai
tė praeito susirinkimo proto
kolą, kuris buvo vienbalsiai 
priimtas be pakeitimų.

Rožė Didžgalvienė ir Stella 
Kaulakienė padarė praneši
mus apie kelionę į Spring
field, Ill. Reikalas liečia poli
tikierių norus atimti iš namų 
ar žemės savininkų teises sa
vo nuosavybes valdyti taip, 
kaip jie kad valdė iki šiol, ir 
pavesti valdymą tiems, kurie 
nieko bendro neturėjo ir netu
ri su tomis nuosavybėmis.

Stellos Kaulakienės praneši
mas buvo geras ir išsamus, at
rodė, kad ji lyg iš rašto būtų 
skaičiusi. Abiejų atstovių pra
nešimai buvo priimti vien
balsiai.

Stella Kaulakienė pateikė 
Marquette Parko Lietuvių Na
mų Savininkų rezoliuciją, 
smulkiai aptartą jau anksčiau, 
gegužio 27 d. draugijų atstovų 
susirinkimo, įvykusio Lietu
vių Auditorijoje. Angliškai ši 
rezoliucija vadinsis American 
Lithuanian Home Owners 
Council of (Cook County. Štai, 
kaip ji skamba.

RESOLUTION
The American Lithuanian 

Home Owners Council of 
Cook County at its regular 
meeting held on Monday, May 
27,1963, after due discussion 
and consideration of the ques
tion of Open Occupancy and 
Fair Housing Practice Bills 
now in the State Legislature, 
came to the following conc
lusions:

a) That the bill is uncons
titutional in that it invades the 
property rights of one indivi
dual for the benefit of anoth
er;

b) That it would destroy all 
efforts to maintain high stan
dards in the community and 
allow the creation of new 
slum areas;

c) That it would put every 
individual home owner in the 
housing project class and dest
roy individual initiative;

d) That it takes away more 
of the precious rights and 
liberties of the individual and 
places him into the hands of 
a political appointed agency, 
which will be; sbolth the judge 
and prosecutor, who will have 
powers to declare it a crime 
to choose who is to be your 
tenant in rental property 
without an acceptable reason.

It Is Therefore Resolved that 
the Open Occupancy Bill is a 
real threat to human liberty.

Be It Further Resolved that 
copies of this resolution be 
presented to the Press and to 
each State Representative and 
State Senator;

Be It Further Resolved that 
the membership of this orga
nization and its affiliate neigh
borhood organizations now go 

on record to openly and ac
tively oppose and work to 
defeat at the election polls, 
all those legislators who re
fuse to go on record or fail to 
vote against this bill.

Peter W. Ya sius 
President

Stella Kaulakis 
Secretary

Dated: this 27th day of May, 
A. D. 1963 at Chicago, Illinois

Rezoliucija buvo išdalyta, ir 
paprašyta pasirašyti ją ir nu
siųsti savo distrikto kongres- 
manui ir senatoriui.

Rezoliucija skelbiama laik
raščiuose. Iškirpkite ją, nu
rodykite vardą ir adresą, pa
sirašykite ir nusiųskite savo 
distrikto kongresmonui ar se
natoriui į Springfield, Ill. Ad
resuokite savo kongresmanui 
ar senatoriui ir siųskite State 
Capitol, Springfield, Ill.

Tą rezoliuciją turėtų pa
siųsti ir 'kitų miestų bei aps
kričių County gyventojai, nes 
šis veidmainiškas ir apgaulin
gas projektas Open Occupancy 
Law, liečia visus Illinois vals
tybės gyventojus.

Po pranešimų buvo renka
mi darbininkai piknikui, 
įvykstančiam birželio 16 d. 
Bruzgulienės sode. Po susirin
kimo buvo vaišės.

Lietuviai galėtų nusirašyti 
Chicagos Namų Savininkų Ta
rybos rezoliuciją ir pasiųsti 
įvairiems Illinois valstybės pa
reigūnams Springfielde ir Chi
cago j e.

T. J. Kučinskas

Birželio minėjimai 
šiandien

Lietuvos valstybės įkūrėjo 
karaliaus Mindaugo 700 mir
ties ir 23 metų Lietuvos oku
pacijos bei žiauriųjų birželio 
įvykių minėjimas įvyksta šį 
penktad., birž.' 14 7:15 v.v. 
Jaunimo Centre. Įspūdingos 
apeigos prie paminklo. Iškil
mingas aktas salėje: Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjo dr. 
Stasio Bačkio paskaita, Lietu
vos generalinio konsulo dr. 
Petro Daužvardžio žodis. Me
ninę dalį išpildo Prudencija 
Bičkienė, Chicagos Lietuvių 
Operos Choras, Alice Stephens 
ir Alfonsas Gečas. Solistei ir 
Chorui akompanuoja Alvydas 
Vasaitis.

Minėjimo bilietai gaunami: 
Marquette Parke — Margi
niuose, 2511 W. 69 St., Brigh
ton Parke — Mečys Šimkus 
Real Estate, 4259 S. Maple
wood; Brigeporte — Narbu
tas, 3404 S. Halsted St.

Suaugusiems auka $2.00, 
moksleiviams ir studentams 
$1.00. Chicagos Liet. Taryba

TRUMPAI

— Marija Macianskis, žino
mo Bruno Bakery, 3341 So. 
Lithuanica avė. žmona, geg. 10 
dieną gavo širdies priepuolį. 
Buvo nuvežta į Evangelical 
ligoninę. Dabar eina geryn ir 
gydosi namie. Jų sūnus Algir
das, 13 metų amžiaus, serga 
nuo kovo 20 dienos ir dar te
bėra ligoninėj.

— Skaučių "Živilės II” drau
govė platins dovanoms pas
kirstyti biletelius Balfo Chi
cagos apskr. gegužinėje šio 
mėn. 16 d. Bučo Sode.

— Šiandien vakare (birže
lio 14) įvyksta birželio baisių
jų įvykių minėjimas Jaunimo 
centre, 5620 S. Claremont av. 
Programa: mirusiųjų pagerbi
mas sodelyje prie paminklo; 
dr. Bačkio kalba; Chicagos 
Lietuvių Operos choras (Lie
tuvos ir Amerikos himnai) ir 
operos dainininkė Bičkienė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia 

MEN & BOYS 
14 YRS. & OLDER. 
Ice cream vending. 

Bicycles furn. Daily pay. 
Commission basis.

SOUTHWEST ICE CREAM DIST. 
5355 SO. RACINE 

RE 7-6979

SALES TRAINEE NEEDED 
No experience necessary, we will 
train. 21-36 yr., married, with 

car. For appointment call 
Mr. FOX 

FR 2-4830

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEBRANGIAI parduodama ar išnuo
mojama nedidelė valgykla su baru. 

Skambinti po 5 vai. vak. tel.
LU 5-9439

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
prie skerdyklų, už $9,000 parduoda
mas apkaltas medinis 2 aukštų su 
krautuve namas. 2 butai antrame 
aukšte — 6 ir 4 kambariai. Pirmame 
aukšte Įrengta gėrimui ir valgymui 
užeiga. Už $500 galima paimti. Yra 
“stainless steel” šaldytuvas, bar, cash 
register, steam table. Aliejinis šil
dymui pečius, virimui pečius ir Įvai
rūs indai ir t. t. Butai neš nuomos 

nuo $165 iki $180 į mėnesį.
Mrs. Gard — TO 2-7904

PARDAVIMUI
BEVEIK NAUJAS NAMAS

3 butai ir taverna su visais įrengi
mais. 3 karų mūrinis garažas. ‘Greta 
sklypas, gražiai apsodintas. Pardavi

mo priežastis — vyro mirtis.
744 W. 35 STREET 

Tel. YA 7-6292

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turinie miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

2 metų amžiaus 
vairuotoja

Mrs. Elaine Kanter, 25, iš 
4833 Conrad iSt., Skokie, sek
madienį išvažiavusi su 2 me
tų dukra Heidi, sustojo Car
men ir Hamlin gatvių kampe 
ir, palikusi motorą neišjungtą 
ir Heidi automobilyje, pati 
įbėgo su reikalu “vienai minu
tei” į namus pas pažįstamus.

Likusi vena, Heidi sėdo prie 
vairo, patraukė automatinę 
transmisiją ir pradėjo važiuo
ti 15 mylių per valandą grei
čiu. Pravažiavusi tarp medžio 
ir pastatyto automobilio ji įva
žiavo į vienų namų gonkas, 
kurias gerokai aplaužė, bet 
pati iš automobilio išlipo net 
nesujaudinta. Policija ilgai 
svarstė, ar rašyti Heidi tikėtą 
ar nerašyti. Kadangi motina 
$200 nuostolį už gonkų aplau- 
žymą sumokėjo, jai taip pat 
tikėto neberašė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BY OWNER
5 ROOM “GEORGIAN”, 

40 x 125 foot corner lot, beautifully 
landscaped, fruot trees and grape 
arbor, aluminum storms & screens, 
basement recreation room, fully pa
neled & tiled, built in kitchen, 14x18 
patio, 8 inches thick suitable for ad
ditional room, gas heat, 2 car garage, 
off street drive, near schools, chur
ches, Evergreen Park shopping plaza 
and transportation, leaving town, 
must sell. Cost $22,500, will sacrifice 

unfurnished for $18,900, 
with furniture $19,900.

2623 W. 99th ST. — PR 9-4295.

TINLEY PARK. — Savininkas parduo
da už $25,000. Įkainotas daug bran
giau. 3 mieg., 2% vonios, mūr. ranch, 
su iškaltu šeimos kamb., darb. kamb., 
prijungtas 2 auto gar., ant didelio gra
žiai sutvarkyto sklypo. 6 metų, arti 
susisiek, ir expressway’s, tuojau gali
ma užimti. Greitam pardavimui kad 

ir su nuostoliu. Tel. 532-3424

CLARENDON HILLS — 105 Iroquis. 
Notre Dame parapijoje sav. parduoda 
2' aukštų mūr., 24 pėdų šeim. kamb., 
3 mieg., 1¥2 vonios, prie mokyklos, 
buso sust. vietos, C. B. ir QRR krau
tuvių — 5 blokai. Gyv. plotas 1730 kv. 

pėdų, atike vėdiklis, dulkiu stabd.
FA 3-3829

AUSTIN APYLINKĖJE savininkas 
parduoda murini 2x5, karšto vand. ir 
gazo šild., 2 auto garažas. Išvyksta iš 
miesto. $29,700: Skambinti penkt. 

FI 4-3950 arba TO 3-7035

CICERO — 2 butų, 2x6 kamb., naujas 
gazinis boileris, 3 mieg. kiekvienam, 
garažas, sklypas 38x171, apyl. 31 ir 
49th Avė., mokesčių tik $71. Savi

ninkas išsikelia iš miesto.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

MŪRINIS, šviesus, 2x5 (3 mieg.) prie 
45 ir Whipple St., žemi taksai, ne

brangu. — PR 8-6916.

FARMS FOR SALE 
 Ūkiai Pardavimui

74 AKRAI ŽEMĖS — Mašinos ir gal
vijai, šaltiniai slėny (galima lengvai 
Įrengti žuvims tvenkinį), $16,500 su 

viskuo. Rašyti’•angliškai 
Mr. Herman G. Preuss, 

Rt 1, ELROY, WIS.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VILA “JŪRATĖ”
(buv. “NIDA”) 

atidaroma vasarojimui nuo birželio 
29 dienos iki rugsėjo 15 dienos. Ma
loniai prašau iš anksto užsakyti kam
barius. Šeimoms su vaikais daroma 
nuolaida. Nuo yilos “JŪRATĖ” iki 

pajūrio 5 min. pėsčiam.
Puikus maistas, maloni aplinka. 

Prašau kreiptis iki birželio 27 dienos: 
ELENA KRASAUSKAS 

273 Oxford St. 
HARTFORD 5, CONN.

Tel. 233-2893
Po 27 birželio:
P. O. Box 307, 

CAPE COD, MASS. 
Tel. Cod. 617-775-9216

UNION PIER, MICHIGAN
Parduodami arba išnuomojami su 

visais baldais namai. Tinkami gy
venti ištisus metus. Privati ežero pa
krantė. Pradedant nuo $5,000, mažas 
Įmokėjimas^ parduos su nuostoliu.

Be to, musų nuosavi namai. 2 gra
žūs ranch stiliaus namai po 3 mieg. 
Namai tinkami žiemą gyventi, parduo
dami su nuostoliu. 50c. vietoj dole
rio, sklypas 66x289, prie ežero.

IR BIZNIO NUOSAVYBĖ
Landromatas ir 3 butai. Išnuomo

ti metams, pajamos iš butų $150 mėn. 
Paskubėkite, jei norite gauti šį bar- 

geną. Skambinkite
Lakeside (Mich.) 4591, 

arba rašykite 
J. KAHN, savininkas,

P. O. Box 126,
UNION PIER, MICH.

KURIE PLANUOJATE atostogas pra
leisti Beverly Shores, Lakeside vilo
je, prašomi tuoj siųsti užsakymus. 
Išnuomojami kambariai ir cottages. 

Dėl platesniu informacijų rašyti: 
LAKESIDE VILLA, 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Telef.: TR 2-4963

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FOR RENT — STORES 
FOREST PARK 

7221-25 W. MADISON
Live Location — 1 or 2 Stores 

Approx. 18 x 60 ft. each, steam ht. 
Avail, now. % blk. west of Harlem.

Parking in rear.
Call Veekdays — VI 6-7070

RENDUOJAMI du furnišuoti kamba
riai. 3519 S. Western Blvd. LA 3-5718.

MARQUETTE PARKO apylinkėje iš
nuomojami 2 švarūs kambariai, pri
vatus įėjimas, maudymosi kambarys. 

Teirautis po 6 vai. vakaro.
6418 SO. TROY ST.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 3 
kambarių butas antrame aukšte. 
Elektra, karštas vanduo, gazo šildy

mas. Nuoma $55 i mėnesi.
YA 7-7755 

4 BUTŲ NAMAS nuomai, šiluma, šil
tas vanduo ir kiti patogumai. 

1522 S. 50th Avė., Cicero.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyresnio 
amžiaus moteriai, nebrangiai. 

LU 2-2136

SITUATION WANTED
_________ Ieško Darbo__________

IEŠKAU DARBO prie didelio namo, 
moku visus reikalingus darbus.

Skambinti VI 7-5124 po 5 vai. vak.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga

ražas, naujas šild., Br. P., $24,500.
MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 

mokyklos, Br. P., $16,800.
MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 

du šild., M. P., $29,900.
MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 

rūsys, Br. P., $14,500.
2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 

Įstaigos. $6,600 už abu.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
MODERNUS — naujas 5% kamb. 

mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marq. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys. garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. *200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi- 
kainą

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low. gražiai sutvarkvtas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2 x 4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite?

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

3018 NORTH MARMORA, 
mūrinis pajamų bungalow, su 4 mieg. 
1-me aukšte. Namas sode turi gyv. 
kamb., virtuvę, vonią, 2 mieg. ir 
skalbyklą. 2 auto garažas, asfaltuota 

“alley”. Sklypas 30x125. 
Skambinti savininkui.

Ofiso tel. RO 3-7500 
Namų RO 3-3255

NAMAS IR 5 AKRAI ŽEMĖS prie 
kunigų seminarijos Clarendon Hills 

apyl. 5724 Holmes Ave., 
Clarendon Hills, Ill.

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRI
NIS, 2 butai po 4 kamb., butas rūsy
je, 2 mašinų garažas, šildymas gazu. 

4135 So. ROCKWELL. 
Kreiptis: tel. 737-8548.

SUTVARKYMUI PALIKIMO 
Pajamų nuosavybė, kampinis šlifuo
tų plytų moderniškkas namas, 2 auto 
garažas, turite pamatyti kad galėtu
mėte įvertinti, Nekalto Prasidėjimo 

parapijoje.
RE 7-0119 arba HE 6-5424

PRospect 8-2233
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 

teisėti, keis į mažesnį. $34,500.
MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 

garažas, M. Parke. $26,900.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20.000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500. . ,V|

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31.000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ROSELANDO CENTRE 
ROOMING HOUSE

10 kambarių su visais baldais. Paja
mų $5,500 iki $6,000. Įkainotas grei

tam pardavimui. Kaina $35,000.
Siūlykite sąlygas.

T E N I N G A CO.
PUllman 5-5000 — Commodore 4-5468

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JUNE 14, 1963
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